дело № 1-37/2021

Приговор

Именем Российской Федерации

9 марта 2021 года город Ижевск 

Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Телициной Е.Ю., 

при секретаре судебного заседания Ковалевой Е.И.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Индустриального района г. Ижевска Сарнаева А.Б., ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО6,

защитников – адвокатов Шушакова А.В., Огорельцева А.А., Давыденко А.А., Щеглова С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО6, родившейся -Дата- в ..., гражданки Российской Федерации, имеющей среднее общее образование, в браке не состоящей, на иждивении детей не имеющей, не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., не военнообязанной, не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» частью 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» частью 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО2, родившегося -Дата- в ..., гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование, в браке не состоящего, на иждивении детей не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживавшего по адресу: ..., с -Дата- содержащегося в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Удмуртской Республике, военнообязанного, судимого -Дата- ... за совершение преступления, предусмотренного частью 1 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации, к 200 часам обязательных работ, наказание отбыто -Дата-,

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» частью 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО3, родившегося -Дата- в ..., гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование, в браке не состоящего, на иждивении детей не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: ..., проживавшего по адресу: ..., с -Дата- содержащегося в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Удмуртской Республике, военнообязанного, юридически не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» частью 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО6, ФИО2, ФИО3 являясь вменяемыми, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и карается законом, пренебрегли требованиями закона и совершили умышленные преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

В период с одного из дней 2018 года по июль-август 2018 года неустановленное лицо с целью извлечения материальной выгоды создало преступную группу для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Удмуртской Республики, Пермского края, Свердловской области и Республики Башкортостан, разработав схему преступной деятельности, основой которой являлся незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории указанных регионов Российской Федерации, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) посредством Интернет - магазина «Чугунный Ижик», размещенного в том числе на запрещенной в Российской Федерации Интернет - площадке «Hydra» под названием CHIZG.BIZ.

Реализуя свой преступный умысел, неустановленное лицо привлекло к совершению преступлений других лиц для создания разветвленной внутренней структуры преступной группы, позволяющей осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории г. Ижевска, г. Воткинска и Завьяловского района Удмуртской Республики, г. Чайковский Пермского края, г. Екатеринбург Свердловской области и г. Нефтекамск Республики Башкортостан, и централизованно координировать все совершаемые участниками группы действия. 

Так, в преступную роль неустановленного лица входили разработка планов и создание необходимых условий для совершения преступлений; координация действий участников преступной группы; руководство деятельностью оптовых и розничных закладчиков, с дачей обязательных для исполнения указаний о размещении наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах в тайниковые закладки; установление прочной законспирированной связи с оптовыми и розничными закладчиками путем поддерживания общения в сети Интернет посредством программы «Telegram» и использования псевдонимов (никнеймов); дача указаний оптовым и розничным закладчикам о подготовке наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта, их расфасовке в герметичные и удобные для сбыта упаковки, помещении расфасованных наркотических средств в тайниковые закладки, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе группы с использованием сети Интернет; получение от оптовых закладчиков информации о местонахождении оптовых партий наркотических средств, их извлечении из тайников, доставлении в место хранения, подготовке наркотических средств, для дальнейшей передачи оптовым «закладчикам» в крупном и особо крупном размерах; передача информации о местонахождении оборудованных оптовыми закладчиками партий тайниковых закладок с наркотическими средствами в значительном, крупном и особо крупном размерах розничным закладчикам, с целью последующих переупаковки и размещения в тайниковых закладках для незаконного сбыта потребителям наркотических средств; получение посредством программы «Telegram» от розничных закладчиков информации о местонахождении оборудованных ими тайниковых закладок с наркотическими средствами; незаконный сбыт приобретателям наркотических средств посредством программы «Telegram», в том числе через запрещенную в Российской Федерации Интернет-площадку «Hydra» под названием CHIZG.BIZ наркотических средств путем передачи сведений о местонахождении тайниковых закладок с наркотическими средствами; осуществление контроля за поступлением денежных средств за сбываемые наркотические средства; распределение преступных доходов между участниками преступной группы; обеспечение деятельности группы поставками наркотических средств для дальнейшего их незаконного сбыта; проведение с участниками группы инструктажа о соблюдении мер конспирации и безопасности; привлечение в состав группы новых участников на роль закладчиков, разъяснение вновь вовлеченным участникам группы их функциональных обязанностей, об ответственности за утрату наркотических средств, халатное отношение к работе, за хищение доверенных им наркотических средств, предупреждение о наличии штрафов и поощрений; дача указаний оптовым закладчикам о выполнении своих обязанностей розничными закладчиками.

В преступную роль оптового закладчика входило получение с использованием сети Интернет в программе «Telegram» от неустановленного лица указаний об изъятии из оборудованных неустановленными лицами тайниковых закладок с оптовыми партиями наркотических средств; обеспечение их сохранности в арендованных квартирах и помещениях; по указанию неустановленного лица фасовка и размещение наркотических средств в тайниковые закладки, как для передачи закладчикам, так и для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям; предоставление с использованием программы «Telegram» в сети Интернет неустановленному лицу информации о местонахождении оборудованных тайниковых закладок; предоставление неустановленному лицу отчетов о результатах проделанной работы, о наличии остатков наркотических средств после взвешивания, расфасовки и оборудования тайниковых закладок для закладчиков. 

В преступную роль розничного закладчика, являющегося низшим звеном в преступной группе, входило получение с использованием программы «Telegram» в сети Интернет от неустановленного лица указаний об изъятии партий расфасованных наркотических средств из тайниковых закладок, оборудованных оптовыми закладчиками, обеспечение их сохранности; размещение по указанию неустановленного лица наркотических средств в тайниковые закладки для незаконного сбыта приобретателям; предоставление с использованием программы «Telegram» в сети Интернет неустановленному лицу информации о местонахождении оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами; предоставление неустановленному лицу отчетов о результатах проделанной работы о имеющихся остатках наркотических средств после расфасовки и оборудования тайниковых закладок. 

В отношении нескольких лиц из числа оптовых закладчиков органами предварительного расследования дела выделены в отдельное производство и они в настоящее время осуждены и отбывают наказание в местах лишения свободы.

В один из дней июля-августа 2018 года ФИО6, действуя умышленно, с целью извлечения материальной выгоды, решила осуществлять действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети Интернет. С указанной целью, посредством программы «Telegram», используя свой аккаунт, ФИО6 вступила в переписку с неустановленным лицом, использующим псевдоним (никнейм) «Liper34», от которого получила информацию о возможности сбывать наркотические средства бесконтактным способом с использованием сети Интернет. 

Вступив таким образом с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на сбыт наркотических средств, в период с одного из дней февраля 2019 года, но не позднее 04.33 часов -Дата-, при неустановленных обстоятельствах, ФИО6 приобрела у неустановленного в ходе следствия лица вещество, представляющее собой смесь, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,82 грамма, которое не позднее 16.40 часов -Дата-, действуя согласно отведенной ей преступной роли, по указанию неустановленного лица поместила в тайниковую закладку, оборудованную ею на участке местности в 4,5 метрах от левого переднего угла ..., в направлении .... После этого ФИО6 с помощью сотового телефона осуществила текстовое описание и фотофиксацию местонахождения данной тайниковой закладки, которые посредством сети Интернет предоставила неустановленному лицу.

Не позднее 16.40 часов -Дата- посредством сети Интернет в программе «Telegram» к неустановленному лицу обратился Свидетель №1 с целью незаконного приобретения наркотических средств, для чего перевел денежные средства в счет оплаты наркотических средств в размере 2 300 рублей на его счет № АО «КИВИ Банк» через терминал оплаты, установленный в магазине «Пятерочка» по адресу: .... 

После того, как денежные средства были переведены, неустановленное лицо сообщило Свидетель №1 о местонахождении тайниковой закладки с веществом, представляющим собой смесь, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,82 грамма, ранее оборудованной ФИО6 на участке местности в 4,5 метрах от левого переднего угла ... Удмуртской Республики, в направлении ... Удмуртской Республики. Далее, не позднее 16.40 часов -Дата-. Изъяв из указанной тайниковой закладки наркотическое средство, Свидетель №1 стал незаконно хранить его при себе. 

Таким образом, ФИО6, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, бесконтактным способом, через тайниковую закладку, оборудованную ею на участке местности в 4,5 метрах от левого переднего угла ..., в направлении ... Удмуртской Республики, незаконно сбыли посредством сети Интернет Свидетель №1 вещество, представляющее собой смесь, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,82 грамма.

Около 16.40 часов -Дата- на первом этаже второго подъезда ... Свидетель №1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и в ходе личного досмотра, проведенного в тот же день в период с 17.00 до 17.30 часов у Свидетель №1 была обнаружена и изъята упаковка с веществом, представляющим собой смесь, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,82 грамма.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные относятся к Списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002, масса 0,82 грамма наркотического средства N-метилэфедрон и его производных относится к значительному размеру.

Кроме того, в период с одного из дней июня 2019 года, но не позднее 13.49 часов -Дата- неустановленное лицо с никнеймом «Хранитель Снов» посредством сети Интернет сообщило ФИО6 координаты тайниковой закладки, и дало указание изъять оттуда наркотическое средство, расфасовать его в удобные для сбыта упаковки, после чего разместить их оборудованные ею тайниковые закладки, сообщив ему о их местонахождении.

Не позднее июня 2019 года ФИО6 из корыстных побуждений вновь вступила с неустановленным в ходе следствия лицом в преступный сговор, направленный на сбыт наркотического средства в крупном размере посредством сети Интернет, согласилась принять на себя расфасовку и незаконное хранение по месту своего жительства вещество, представляющее собой смесь, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 67,50 граммов, которое, с целью дальнейшего сбыта изъяла из тайниковой закладки, оборудованной в 300 метрах в юго-западном направлении от ... и в 330 метрах в северо-восточном направлении от ....

В период с 13.49 часов до 17.11 часов -Дата- ФИО6, действуя в соответствии с отведенной ей преступной ролью, изъяла из указанной тайниковой закладки вещество, представляющее собой смесь, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 67,50 граммов, которое, доставив в арендуемую ею квартиру по адресу: ..., стала незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети Интернет).

В период с 17.11 часов -Дата-, но не позднее 18.00 часов -Дата- по указанию неустановленного лица ФИО6 изъяла из арендуемой ею квартиры по адресу: ... незаконно хранимое ею с целью сбыта наркотическое средство и проследовала с ним к дому ....

-Дата- около 18.00 часов у ... ФИО6 была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и в ходе личного досмотра, проведенного в тот же день в период с 18.55 до 19.41 часов у нее была обнаружена и изъята упаковка с веществом, представляющим собой смесь, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 67,50 граммов, незаконно хранимым с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием сети Интернет. 

Указанное наркотическое средство, согласно отведенной ей преступной роли, ФИО6 должна была расфасовать и разместить в тайниковые закладки для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, а также посредством сети Интернет предоставить неустановленному лицу информацию о местонахождении данных тайников. Однако, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО6 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО6, была задержана, а наркотическое средство было изъято из оборота сотрудниками полиции.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные относятся к Списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года масса 67,50 граммов наркотического средства N-метилэфедрон и его производных относится к крупному размеру.

Кроме того, в период с одного из дней 2018 года по июль-август 2018 года, неустановленное лицо, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленном месте, создало преступную группу с целью извлечения финансовой или иной материальной выгоды в результате совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории нескольких регионов Российской Федерации (Удмуртская Республика, Пермский край, Свердловская область и Республика Башкортостан), разработав общую схему преступной деятельности, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) через Интернет -магазин «Чугунный Ижик», размещенный в том числе на запрещенной в Российской Федерации Интернет - площадке «Hydra» под названием CHIZG.BIZ.

С целью реализации своего преступного умысла, с целью создания разветвленной внутренней структуры преступной группы, позволяющей осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории г. Ижевска, г. Воткинска и Завьяловского района Удмуртской Республики, г. Чайковский Пермского края, г. Екатеринбург Свердловской области и г. Нефтекамск Республики Башкортостан, неустановленное лицо привлекло к совершению указанных преступлений иных лиц.

Так, в ходе переписки в программе «Telegram» в сети Интернет с неустановленным лицом ФИО2 получил информацию о возможности осуществления функций розничного закладчика наркотических средств в созданной неустановленным лицом преступной группе, а также порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом. За участие в совершении преступлений в составе преступной группы ФИО2 было обещано денежное вознаграждение путем перевода денежных средств, с использованием электронных платежных систем. ФИО2, руководствуясь корыстными побуждениями, согласился на предложение неустановленного лица, после чего получил от него более подробную информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом.

В обязанности неустановленного лица, использующего псевдонимы (никнеймы) «Хранитель Снов», «Антон Городецкий», «Lip35», «Liper34», входило: с использованием сети Интернет приискание соучастников преступной деятельности; отыскание каналов поставок крупных партий наркотических средств; незаконное приобретение бесконтактным способом крупных партий наркотических средств на территории Удмуртской Республики; определение целей преступной группы и преступных обязанностей ее участников; формирование и организация соблюдения специальных мер конспирации и защиты от разоблачения членов преступной группы сотрудниками правоохранительных органов; установление стоимости реализуемых преступной группой наркотических средств; разработка системы штрафов за ненадлежащее исполнение участниками преступной группы принятых на себя преступных обязанностей; распределение доходов между участниками преступной группы; планирование и подготовка совершения конкретных преступлений; инструктаж участников группы относительно соблюдения мер конспирации при осуществлении преступной деятельности и информирование последних о применении системы штрафов, в случае ненадлежащего исполнения ими принятых на себя преступных обязанностей; общее руководство и координация преступной деятельностью участников преступной группы; контроль и координация их действий; дача указаний об изъятии незаконно приобретенных бесконтактным способом наркотических средств, и их доставке в место незаконного хранения и расфасовки (в арендованные квартиры на территории г. Ижевска и г. Воткинска Удмуртской Республики); получение от участников преступной группы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) информации (текстовые описания с указанием географических координат, и изображения) о местонахождении оборудованных ими тайниковых закладок с наркотическими средствами; передача им бесконтактным способом наркотических средств для незаконного сбыта путем размещения наркотических средств в тайниковых закладках; разрешение спорных и конфликтных ситуаций, возникающих с приобретателями наркотических средств в случае не обнаружения последними наркотических средств в тайниковых закладках.

Роль ФИО2 в преступной группе заключалась в получении с использованием сети Интернет от неустановленного лица указаний о получении партий расфасованных наркотических средств для последующего размещения в тайниковых закладках на территории г. Ижевска, с целью дальнейшего незаконного сбыта; изъятии наркотических средств из тайниковых закладок, оборудованных неустановленным лицом и другими соучастниками преступной группы, составлении текстового описания, с указанием географических координат и фотофиксации местонахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами, и предоставлении этой информации неустановленному лицу с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети Интернет приобретателям; составлении отчета неустановленному лицу о полноте исполнения каждого его указания о размещении наркотических средств в тайниковых закладках.

Так, в период с одного из дней ноября 2019 года, но не позднее 13.27 часов -Дата- неустановленное лицо, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело у неустановленного лица в неустановленном месте вещество, представляющее собой смесь, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 497 граммов, которое поместило в тайниковую закладку, оборудованную в лесном массиве в 800 метрах в западном направлении от 

<

данные изъяты> и в 130 метрах в северо-западном направлении от автодороги, ведущей в сторону г. Казань Республики Татарстан (географические координаты №), после чего дало указание участнику преступной группы - лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, изъять наркотическое средство из указанной тайниковой закладки и разместить наркотические средства в тайниковые закладки на территории для последующего незаконного сбыта приобретателям.

-Дата- около 15.20 часов у ... лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, было задержано сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и в ходе личного досмотра, проведенного в тот же день в период с 15.34 часов до 15.50 часов, у него были обнаружены и изъяты две упаковки с веществом, представляющим собой смесь, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 249 и 248 граммов.

-Дата- с целью установления и выявления лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств - соучастников и руководителей лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сотрудниками полиции было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», с использованием программы «Telegram», установленной в сотовом телефоне лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. С этой целью был изготовлен муляж наркотического средства, массой 12,5 граммов, который был помещен в тайниковую закладку, оборудованную в основании дерева в 30 метрах в северном направлении от южной стены здания 

<

данные изъяты> по адресу: ... и в 120 метрах в восточном направлении от ... (географические координаты №), после чего посредством программы «Telegram», установленной на сотовом телефоне лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неустановленному лицу была предоставлена информация о местонахождении оборудованной тайниковой закладки с, якобы, наркотическим средством.

В 22.26 часов -Дата- неустановленное лицо, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, с использованием сети Интернет, в программе «Telegram» сообщило ФИО2 о местонахождении указанной тайниковой закладки и дало указание ее изъять.

Около 08.25 часов -Дата- ФИО2, действуя по указанию неустановленного лица, прибыл к указанному адресу и изъял из тайниковой закладки, оборудованной сотрудниками полиции в основании дерева в 30 метрах в северном направлении от южной стены здания 

<

данные изъяты> по адресу: ... и в 120 метрах в восточном направлении от ... (географические координаты №) муляж наркотического средства, и около 08.25 часов -Дата- у ... ФИО2, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и в ходе личного досмотра, проведенного в тот же день в период с 08.40 часов до 09.05 часов, у ФИО2 был обнаружен и изъят муляж массой 12,5 граммов

Таким образом, ФИО2 довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, массой 12,5 граммов, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство -Дата- было изъято у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а ФИО2 был задержан с муляжом этого наркотического средства, непосредственно в месте его приобретения.

Кроме того, в период с одного из дней 2018 года по июль-август 2018 года неустановленное лицо при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленном месте создало преступную группу с целью извлечения финансовой или иной материальной выгоды в результате совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории нескольких регионов Российской Федерации (Удмуртская Республика, Пермский край, Свердловская область и Республика Башкортостан), разработав общую схему преступной деятельности, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) через Интернет -магазин «Чугунный Ижик», размещенный в том числе на запрещенной в Российской Федерации Интернет - площадке «Hydra» под названием CHIZG.BIZ.

С целью реализации своего преступного умысла, с целью создания разветвленной внутренней структуры преступной группы, позволяющей осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории г. Ижевска, г. Воткинска и Завьяловского района Удмуртской Республики, г. Чайковский Пермского края, г. Екатеринбург Свердловской области и г. Нефтекамск Республики Башкортостан, неустановленное лицо привлекло к совершению указанных преступлений иных лиц.

Так, в ходе переписки в программе «Telegram» в сети Интернет с неустановленным лицом ФИО3 получил информацию о возможности осуществления функций розничного закладчика наркотических средств в созданную неустановленным лицом преступную группу, а также порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет). За участие в совершении преступлений в составе преступной группы ФИО3 было обещано денежное вознаграждение путем переводов денежных средств, с использованием электронных платежных систем. ФИО3, руководствуясь корыстными побуждениями, согласился на предложение неустановленного лица, после чего получил от него более подробную информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом.

В обязанности неустановленного лица, использующего псевдонимы (никнеймы) «Хранитель Снов», «Антон Городецкий», «Lip35», «Liper34», входило с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приискание соучастников преступной деятельности; отыскание каналов поставок крупных партий наркотических средств; незаконное приобретение бесконтактным способом крупных партий наркотических средств на территории Удмуртской Республики; определение целей преступной группы и преступных обязанностей ее участников; формирование и организация соблюдения специальных мер конспирации и защиты от разоблачения членов преступной группы сотрудниками правоохранительных органов; установление стоимости реализуемых преступной группой наркотических средств; разработка системы штрафов за ненадлежащее исполнение участниками преступной группы принятых на себя преступных обязанностей; распределение доходов между участниками преступной группы; планирование и подготовка совершения конкретных преступлений; инструктаж участников группы относительно соблюдения мер конспирации при осуществлении преступной деятельности и информирование последних о применении системы штрафов, в случае ненадлежащего исполнения ими принятых на себя преступных обязанностей; общее руководство и координация преступной деятельностью участников преступной группы; контроль и координация их действий; дача указаний об изъятии незаконно приобретенных бесконтактным способом наркотических средств, и их доставке в место незаконного хранения и расфасовки (в арендованные квартиры на территории г. Ижевска и г. Воткинска Удмуртской Республики); получение от участников преступной группы с использованием сети Интернет информации (текстовые описания с указанием географических координат, и изображения) о местонахождении оборудованных ими тайниковых закладок с наркотическими средствами; передача им бесконтактным способом наркотических средств для незаконного сбыта путем размещения наркотических средств в тайниковых закладках; разрешение спорных и конфликтных ситуаций, возникающих с приобретателями наркотических средств в случае не обнаружения последними наркотических средств в тайниковых закладках.

Роль ФИО3 в преступной группе заключалась в получении с использованием сети Интернет от неустановленного лица указаний о получении партий расфасованных наркотических средств для последующего размещения в тайниковых закладках на территории г. Ижевска, с целью незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием сети Интернет; изъятии наркотических средств из тайниковых закладок, оборудованных неустановленным лицом и другими соучастниками преступной группы, составлении текстового описания, с указанием географических координат и фотофиксации местонахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами, и предоставлении этой информации неустановленному лицу с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети Интернет приобретателям; составлении отчета неустановленному лицу о полноте исполнения каждого его указания о размещении наркотических средств в тайниковых закладках.

Так, в период с одного из дней ноября 2019 года, но не позднее 13.27 часов -Дата- неустановленное лицо, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело у неустановленного лица в неустановленном месте вещество, представляющее собой смесь, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 497 граммов, которое поместило в тайниковую закладку, оборудованную в лесном массиве в 800 метрах в западном направлении от 

<

данные изъяты> и в 130 метрах в северо-западном направлении от автодороги, ведущей в сторону г. Казань Республики Татарстан (географические координаты №), после чего дало указание участнику преступной группы - лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, изъять наркотическое средство из указанной тайниковой закладки.

Действуя согласно отведенной ему преступной роли, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направилось к указанной неустановленным лицом тайниковой закладке с наркотическим средством, изъяло ее и должно было разместить наркотические средства в тайниковые закладки на территории для последующего незаконного сбыта приобретателям.

-Дата- около 15.20 часов у ... лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, было задержано сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и в ходе личного досмотра, проведенного в тот же день в период с 15.34 часов до 15.50 часов, у него были обнаружены и изъяты две упаковки с веществом, представляющим собой смесь, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 249 граммов и 248 граммов.

-Дата- с целью установления и выявления лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств - соучастников и руководителей лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сотрудниками полиции было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», с использованием программы «Telegram», установленной в сотовом телефоне этого лица. С этой целью был изготовлен муляж наркотического средства, массой 12,5 граммов, который был помещен в тайниковую закладку, оборудованную в основании дерева в 30 метрах в северном направлении от южной стены здания 

<

данные изъяты> по адресу: ... и в 120 метрах в восточном направлении от ... (географические координаты №), после чего посредством программы «Telegram», установленной на сотовом телефоне лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неустановленному лицу была предоставлена информация о местонахождении оборудованной тайниковой закладки с, якобы, наркотическим средством.

В 15.25 часов -Дата- неустановленное лицо, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, с использованием сети Интернет, в программе «Telegram» сообщило ФИО3 о местонахождении указанной тайниковой закладки и дало указание ее изъять.

Около 18.25 часов -Дата- ФИО3, действуя по указанию неустановленного лица, прибыл и изъял из тайниковой закладки, оборудованной сотрудниками полиции в основании дерева в 30 метрах в северном направлении от южной стены здания 

<

данные изъяты> по адресу: ... и в 120 метрах в восточном направлении от ... (географические координаты №) муляж наркотического средства, и около 18.25 часов -Дата- у ... ФИО3 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и в ходе личного досмотра, проведенного в тот же день в период с 18.40 часов до 19.00 часов, у ФИО3 был обнаружен и изъят муляж наркотического средства, массой 12,5 граммов.

Таким образом, ФИО3 довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на сбыт наркотического средства, массой 12,5 граммов, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство -Дата- у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, было изъято, а ФИО3 был задержан с муляжом этого наркотического средства. 

Подсудимая ФИО6 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала частично, пояснив, что в организованной группе, занимающейся сбытом наркотических средств не состояла. В -Дата-, когда жила в г. Воткинске, она испытывала материальное затруднение, в связи с чем через Интернет-магазин связалась с неизвестным ей лицом, у которого бесконтактным способом, через тайниковую закладку, приобрела наркотическое средство, расфасовав, разложила наркотик в пяти местах, о которых сообщила этому лицу и получила от него на «Киви кошелек» денежные средства. Больше сбытом не занималась, работала в ресторане. Затем она переехала из г. Воткинска в г. Ижевск чтобы продолжить обучение, но платить за арендуемую ею квартиру было нечем и она вновь решила найти легкий способ заработать деньги. Вышла уже через другой Интернет - магазин на лицо, которое сообщило ей о месте закладки. -Дата- она изъяла пакет с порошком из указанной ей закладки, принесла этот пакет домой, а распечатав его, увидела, что там очень много наркотика. Она решила выкинуть пакет и не связываться больше с наркотиками. Взяв с собой пакет с наркотическим средством, она вышла из дома и была задержана сотрудниками полиции. Просит суд строго ее не наказывать, поскольку глубоко раскаивается в содеянном. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в содеянном признал частично, суду пояснил, что в организованной группе он не состоял, является потребителем наркотических средств, в чем раскаивается. Из-за отсутствия постоянного дохода и склонности к употреблению запрещенных веществ посредством Интернет он связался с лицом никнеймом «Антон Городецкий», который проводил с ним стажировку, рассказывал об условиях работы по сбыту наркотиков. Он проходил стажировку и делал несколько пробных закладок, но там был не наркотик. После стажировки он был перенаправлен к куратору с никнеймом «Хранителю Снов», который снова провел с ним стажировку и -Дата- сообщил о месте закладки, которую он должен был сам разместить в конкретном районе г. Ижевска. По указанным ему неустановленным лицом координатам утром -Дата- он приехал на автобусе в район завода 

<

данные изъяты> и по направленному ему фото нашел дерево, в котором должна была находиться закладка с наркотиком, однако, когда пытался найти эту закладку, он был задержан сотрудниками полиции. Его провели в помещение завода «Альтаир» и при понятых из кармана достали замотанный в изоляционную ленту сверток. Он испугался и назвался другим именем, поскольку сам этот сверток в карман положить еще не успел, полагает, что его засунули туда сотрудники полиции. В настоящее время глубоко раскаивается в содеянном и просит не наказывать строго.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в содеянном признал частично, суду пояснил, что периодически употреблял наркотик, со своими знакомыми приехал на место, чтобы забрать наркотик, но сбывать наверное не стал бы, испугался, и парням ничего не сказал. По направленному ему сообщению нашел место закладки и, достав пакетик, положил его в карман, после чего они были задержаны сотрудниками полиции.

В судебном заседании были оглашены показания ФИО3 (том 13, л.д. 70-72, 176, 190, 213) и ФИО2 (том 13, л.д. 59-61, 80-81, 104-106), данные ими в ходе предварительного расследования, где они подробно описали свои действия и причины по которым прибыли на место, где их задержали сотрудники полиции, указывая на то, что возможности распорядиться поднятым с земли свертком не имели. ФИО6 же в ходе предварительного следствия воспользовалась правом не свидетельствовать против себя.

В судебном заседании допрошены сотрудники полиции оперуполномоченная Свидетель №7 проводившая личный досмотр у ФИО6 -Дата-, оперуполномоченный ФИО55 обладавший оперативной информацией о том, что ФИО6 устроилась в Интернет-магазин «Чугунный Ижик», через который продает бесконтактным способом наркотическое средство и лично участвовал в наблюдении за ней, когда она вышла из второго подъезда ...; Свидетель №11 участвующего в оперативно розыскном мероприятии при задержании ФИО10, а так же проведении оперативных экспериментов при изготовлении муляжей наркотического средства и их закладке, оперуполномоченного Свидетель №12 который рассказал о том, что на территории Удмуртской республики посредствам сети Интернет была создана организованная группа по распространению наркотических средств бесконтактным способом, организатор группы установлен не был, группа была хорошо законспирирована и вела свою деятельность с 2018 года. ФИО4, ФИО10 и ФИО9 являлись оптовыми закладчиками, ФИО4 и ФИО10 в настоящее время осуждены к реальному лишению свободы, ФИО9 и ФИО2 были установлены уже после задержания ФИО10 при оперативном эксперименте с муляжами наркотических средств.

Из оглашенных в порядке статьи 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она была понятой при досмотре ФИО9 в подъезде ..., пакет с порошком изъяли из сумки, которая находилась при девушке, а телефон, банковская карта и липкая лента в кармане брюк, все действия сотрудница производила при ней и второй понятой, все вносила в протокол, где они и поставили подписи, изъятое у девушки было помещено в 4 пакета, при них все упаковалось и они тоже поставили подписи (том 1, л.д. 162-164).

Из оглашенных в порядке статьи 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что она была понятой при досмотре девушки в подъезде ..., девушка пояснила, что у нее ничего нет, хотя говорила, что сама употребляет наркотики, из ее сумки достали пакет светлого цвета, в котором находились весы, множество магнитов, пустых пакетиков и порошок светло-зеленого цвета, а так же стеклянная трубка со следами нагара, все это упаковали в пакеты, они со второй понятой поставили подписи, как на пакетах, так и в протоколе (том 1, л.д. 165-167).

Свидетель Свидетель №5 суду показала, что является экспертом и проводит в УНК экспертизы по наркотическим средствам, объем которых может варьироваться при условиях хранения, влажности среды, при проведении каждой экспертизы подробно указываются методы ее проведения и результаты.

Свидетель Свидетель №6 суду показал, что работает в камере хранения вещественных доказательств, которые принимаются и предоставляются согласно представленным процессуальным документам, доступ в данную камеру ограничен. Все вещества, вещи и предметы, поступающие в камеру хранения упакованы, снабжены подписями уполномоченных лиц и оттисками печатей. Им были приняты на хранение, а затем выданы наркотические средства и предметы, обнаруженные у ФИО6

Из оглашенных в порядке статьи 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что он сожительствовал с ФИО6 с 2017 до марта 2019 года, проживали они в г. Воткинске. Сам он являлся потребителем наркотического средства, за что в -Дата- был задержан. Видел, что Евгения, когда жили вместе пару раз употребляла наркотик, курила его, расстались они из за употребления им наркотиков, затем Евгения уехала в Ижевск и у нее появился другой молодой человек, знает, что они снимали жилье недалеко от автовокзала (том 4, л.д. 248-250).

Из оглашенных в порядке статьи 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что он работает оперуполномоченным в г.Воткинске и проводили оперативно розыскное мероприятие наблюдение в отношении Свидетель №1, он заходил в два подъезда ..., у дома и был задержан, в перчатке у него был фольгированный сверток с порошком светлого цвета, он сказал, что думал что конфетка и подобрал. (том 5, л.д. 46-47).

Из оглашенных в порядке статьи 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он приобрел наркотическое средство через сеть интернет, деньги он перевел на киви кошелек, в магазине пятерочка, а закладку забрал у ... (том 5, л.д. 102-104).

Свидетель Свидетель №13 суду показал, что был понятым при досмотре в помещении столовой на заводе 

<

данные изъяты> задержанного ФИО2, у которого из кармана изъяли пакет с порошком светлого цвета, но задержанный утверждал, что это не его. Был составлен протокол и они со вторым понятым расписались.

Из оглашенных в порядке статьи 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля Свидетель №14 следует, что он принимал участие в досмотре молодых людей в качестве понятого в проходной завода Альтаир досматривали молодых людей, при этом был второй понятой, велся протокол при досмотре каждого, у ФИО9 из заднего кармана джинсов достали пакет с порошком, у других ребят ничего запрещенного изъято не было (том 11, л.д. 152).

Из оглашенных в порядке статьи 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она является бабушкой ФИО9 и о том, что он причастен к сбыту наркотиков ей известно не было, в целом охарактеризовала внука не плохо. (том 11, л.д. 237).

Из оглашенных в порядке статьи 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля Свидетель №15 следует, что ФИО3 должен ему был 15 000 рублей и попросил его свозить из Ленинского района на Воткинское шоссе, сказав, что там у него дела и он сможет отдать деньги, позвал с собой Свидетель №16, еще был Свидетель №17, за рулем сидел сам, дорогу показывал ФИО9, доехали до завода Альтаир, о том, что ФИО9 едет за наркотиками не знал, он ничего не говорил. У 

<

данные изъяты> ФИО9 вышел и пошел в сторону леса, минут через пять вернулся, а когда сел в автомобиль, то увидел, что начали подъезжать какие то машины, подбегать люди, испугался, сдал назад и совершил столкновение с автомобилем Лада Приора, в последствии стало известно, что это сотрудники полиции, всех доставили в отдел, досмотрели телефоны. Сам отношения к наркотикам не имеет. (том 11, л.д. 243-244).

Из оглашенных в порядке статьи 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля Свидетель №16 следует, что о том, что ФИО3 причастен к сбыту наркотиков, ему известно не было, они вместе на автомобиле Свидетель №15 приехали к заводу 

<

данные изъяты>, поскольку Вахрушев должен был Свидетель №15 500 рублей, хотел вернуть, у завода ФИО9 вышел, но когда вернулся всех задержали сотрудники полиции. (том 12, л.д. 1-2).

Из оглашенных в порядке статьи 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля Свидетель №17 следует, что он совместно с ФИО9 и Свидетель №15 приехали к заводу 

<

данные изъяты>, ФИО9 смотрел в телефон и с кем то общался, говорил, что у него встреча там назначена, но цели поездки не рассказывал, вышел из автомобиля и прошел вдоль забора. О наркотических средствах ему ничего не известно, разговор об этом не велся. (том 12, л.д. 8-9).

В судебном заседании были допрошены осужденные ФИО10 и ФИО4, которые, согласившиеся с тем, что каждый из них в составе организованной группе совершал действия по сбыту наркотических средств, занимая при этом место сначала розничных, а затем и оптовых закладчиков. Связывались они посредством сети Интернет в программе «Телеграм» с куратором «Хранитель снов», исполняя его указания, а также получая при этом оплату в биткоинах, которые переводили в денежные средства на счета, открытые в ПАО «Сбербанк России». Никто из подсудимых им незнаком, поскольку наркотические средства они приобретали и передавали бесконтактным способом. ФИО4 пояснила, что некоторое время содержалась с ФИО6 в одной камере в следственном изоляторе, однако ранее с ней знакома не была, охарактеризовала ее положительно, предъявленное каждой из них обвинение они не обсуждали, ей лишь известно, что обеим вменены одинаковые статьи.

Свидетели Свидетель №18 и Свидетель №19 положительно охарактеризовали подсудимую ФИО6, пояснив, что о том, что та занимается сбытом наркотиков им не было известно, они проживали в другом городе и в личную жизнь подсудимой старались не вмешиваться.

Свидетель ФИО23 положительно охарактеризовала подсудимого ФИО2, указав, что сын всегда ей помогал по хозяйству. В последнее время она переехала жить в другой город, он какое-то время жил с ней, а потом вернулся к родственникам бывшего мужа, у нее же создана другая семья и родился ребенок. Вместе с тем, отношения с сыном остались хорошие, он приезжал в гости, помогал по дому. 

Свидетель ФИО24 суду показала, что о том, что ФИО3, являющийся ее внуком, занимается незаконной деятельностью ей известно не было. Указывая на наличие у нее ряда заболеваний, просит не лишать его свободы, поскольку она нуждается в его помощи.

Установленные судом обстоятельства совершения преступления объективно подтверждаются оглашенными и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от -Дата-, согласно которому -Дата- сотрудниками УНК МВД по Удмуртской Республике в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» у ... была задержана ФИО6, -Дата- года рождения, зарегистрированная по адресу: ..., проживающая по адресу: ..., у которой в ходе проведения личного досмотра ФИО6 были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (том 1, л.д. 153);

- материалами оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» в отношении ФИО6 и неустановленных лиц от -Дата- (том 1, л.д. 154-156);

- рапортом оперуполномоченного УНК МВД по Удмуртской Республике Свидетель №8 К.В. от -Дата- о причастности ФИО6 и неустановленного лица к незаконному приобретению, хранению и последующему незаконному сбыту наркотических средств на территории Удмуртской Республики, бесконтактным способом, посредством сети Интернет, хранение которых ФИО6 осуществляет в арендуемой квартире, расположенной по адресу: ... (том 1, л.д. 157);

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от -Дата-, согласно которой -Дата- сотрудниками УНК МВД по Удмуртской Республике было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО6, по результатам которого около 18.00 часов у ... ФИО6 была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств (том 1, л.д. 158);

- протоколом личного досмотра ФИО6, проведенного -Дата- с 18.55 до 19.41 часов на лестничной площадке второго этажа первого подъезда ..., в ходе которого у ФИО6 были обнаружены и изъяты у которой в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты полимерный пакет с веществом зеленого цвета внутри, электронные весы с остатками вещества, множество полимерных пакетов с контактными застежками, некоторые из которых с остатками вещества, металлическая ложка с остатками вещества, картонная коробочка, обмотанная фольгой, и изоляционной лентой, с остатками вещества, множество магнитов, стеклянная трубочка с остатками нагара, сверток липкой ленты, сотовый телефон марки «MIMIX», банковская карта «Киви-кошелек» с повреждениями; белая изоляционная лента, связка ключей из пяти штук. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО6 пояснять, а также от подписи в протоколе личного досмотра отказалась (том 1, л.д. 159);

- справкой об исследовании № от -Дата-, согласно которой представленное на исследование вещество является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также неидентифицированные компоненты. В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма вещества (том 1, л.д. 161);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого были осмотрены предметы и вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО6 (том 1, л.д. 168-171); 

- заключением эксперта № от -Дата-, согласно которому представленное на исследование вещество (объект 1) является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент проведения экспертизы, составила: 67,12 граммов. На поверхностях электронных весов (объект 2), металлической ложки (объект 3), картонной коробки (объект 4), полимерных пакетов (объекты 5-18), стеклянной трубки (объект 19), на поверхности марлевого тампона (объект 21) обнаружены следовые остатки ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), а также неидентифицированные компоненты. На серебристой фольге с коробки обнаружено два следа папиллярных узоров рук (следы 1,2), пригодных для идентификации личности. След 1 оставлен ФИО6, -Дата- года рождения, след 2 оставлен не ФИО6, а другим лицом (том 1, л.д. 179-186); 

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от -Дата-, согласно которому у ФИО6 установлено состояние опьянения, вызванного употреблением каннабиноидов и наркотического средства N-метилэфедрон (том 1, л.д. 209);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «MIMIX», изъятый в ходе личного досмотра ФИО6, в котором в программе «Telegram» обнаружена переписка ФИО6 с неизвестным лицом, использующим никнеймы «Хранитель Снов» и «Антон Городецкий», из которой следует, что -Дата- в 13.49 часов ФИО25 получила от неустановленного лица, зарегистрированного под учетной записью «Хранитель Снов» («@mrfs11») сообщение с адресом последней партии наркотического средства: «1) «КРЗ 250 Следуйте по указателям https://tlgur.com/d/gwa65Dk8 https://tlgur.com/d/GXeEd5lg https://tlgur.com/d/Gd3QK5A8 Справа от вас будут маленькие деревья. Найдите дерево как на фото https://tlgur.com/d/GXeEdEeg Клад в фольге присыпан сухой травой ровно под отметкой, свидетельствующее о получении ФИО6 от неустановленного лица, использующего никнейм «Хранитель Снов», информации с местом нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, являющимся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 67,5 граммов, помещенным неустановленным лицом в тайниковую закладку, оборудованную в 300 метрах в юго-западном направлении от ... и в 330 метрах в северо-восточном направлении от ... (географические координаты №), с целью последующего незаконного сбыта, часть которого в последующем была изъята в ходе личного досмотра ФИО6; в программе «Заметки» обнаружено текстовое описание тайниковой закладки, оборудованной ФИО6: «4...., серебристый скотч ... стоим лицом к дому обходим дом с левой стороны с торца видим репейник заним в указанном месте слева», дата создания заметки -Дата- в 04.33 часов, что указывает на причастность ФИО6 и неустановленного лица к незаконному сбыту смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,82 грамма, в последующем изъятого в ходе личного досмотра Свидетель №1 (том 2, л.д. 2-200, том 3, л.д. 169);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «XIAOMI», изъятый в ходе личного досмотра ФИО6, и зафиксировано его состояние на момент осмотра (том 4, л.д. 1-3);

- заключением эксперта № от -Дата-, согласно которому в ходе исследования мобильного телефона марки «XIAOMI», изъятого в ходе личного досмотра ФИО6, обнаружена информация, свидетельствующая об установлении в данном телефоне программы-клона «Телеграм», в которой содержится история сообщений, кроме того имеются программы, в том числе « Киви» дающие возможность осуществления денежных операций, в файловой структуре накопителя информации имеются файлы содержащие видеоизображения, аудио, смс извещения, которые скопированы (том 4, л.д. 12-16);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «MIMIX XIAOMI», изъятый в ходе личного досмотра ФИО6, в котором были обнаружены переписка с неизвестным лицом, использующим в программе «Telegram» никнеймы «Хранитель Снов» и «Антон Городецкий», заметки, а также фотоизображения участков местности с нанесенными на них стрелками и текстом, свидетельствующие о причастности ФИО6 и неустановленного лица к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, с использованием сети Интернет, на территории Удмуртской Республики ( 4, л.д. 25-51);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого были осмотрены три полимерных футляра, перемотанные лентой скотч, при помощи которой прикреплен фрагмент бумаги с пояснительной надписью: «Материал к заключению эксперта № от -Дата- по уголовному делу №: Три оптических диска – Приложение № 1», заверенный оттиском круглой печати «№ 8 ОТЭ ЭКЦ МВД по УР» и подписями экспертов. Полимерный футляр № 1 вскрыт, из него извлечен DVD-R диск с рукописной надписью «Приложение № 1», диск вставлен в DVD-R привод системного блока, на диске обнаружены папки «Видеоизображения», «Аудио» и файлы формата «Microsoft Excel» под названиями: «Аудио», «Браузер_закладки», «Видеоизображения», «Изображения», «История», «ФИО12», «ФИО13», «ФИО14». При открытии папки «Видеоизображения», в ней обнаружены следующие видеофайлы: 1) «VID_20180609_191538», созданный -Дата- в 15.10 часов, на котором изображены ФИО6 и Свидетель №9; 2) «VID_20180621_210338», созданный -Дата- в 21.03 часов, на котором ФИО6 держит в руке сверток, обмотанный во фрагмент изоляционной ленты голубого цвета, внутри которого находится магнит; 3) «VID_20180624_183642», созданный -Дата- в 18.36 часов, на котором ФИО15 держит в руке сверток серебристого цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество светло-зеленого цвета. При открытии папки «Аудио», в ней обнаружены следующие аудиофайлы: 1) «_____@___(№)_№», созданный -Дата- в 14.01 часов, согласно которому ФИО6 обсуждает с неустановленным мужчиной возобновление работы Интернет - магазина по продаже наркотических средств, просит его скинуть контакты лиц, работающих на данный Интернет - магазин; 2) «_____@___(№)_№», созданный -Дата- в 14.44 часов, согласно которому ФИО6 сообщает неустановленному мужчине о том, что она ведет переписку с лицами, работающими на Интернет - магазин по продаже наркотических средств; 3) «_____@___(№)_№», созданный -Дата- в 16.04 часов, согласно которому ФИО6 сообщает неустановленному мужчине о том, что ей дали адрес и она не может найти тайниковую закладку с описанием «5х05 меф» в пришедшем ей сообщении, которую она впоследствии обнаружила. При просмотре файла формата «Microsoft Excel» под названием «Браузер_закладки», установлено, что ФИО6 посещала веб-страницы «chizg.biz», «http://hydraruzxpnew4af.onion/market/4769», «http://pixxxels.cc/WqMgNRJp», «http://pixxxels.cc/7fRVNdbY», «https://tlgur.com». При просмотре файла формата «Microsoft Excel» под названием «История», установлено, что ФИО6 -Дата- в 20.37 часов посещала веб-страницу «https://tlgur.com/d/g0bBr398». Указанные файлы свидетельствуют о причастности ФИО6 к незаконному сбыту наркотических средств, с использованием сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами. По окончании осмотра DVD-R диск с рукописной надписью «Приложение № 1» помещен в прежний полимерный футляр. Далее вскрыт полимерный футляр №2, из него извлечен DVD-R диск с рукописной надписью «Приложение № 1». Диск вставлен в DVD-R привод системного блока, на диске обнаружены папки «Видеоизображения» и «Изображения». При открытии папки «Изображения», в ней обнаружены фотоизображения участков местности, в том числе с нанесенными на них стрелками и текстом, а также изображения свертков (Содержание данных фотоизображений отражено в Приложении №1). Среди них обнаружены фотоизображения, созданные ФИО6 -Дата- в период с 17.07 до 19.04 часов, свидетельствующие о приобретении ФИО6 по указанию неустановленного лица, использующего в сети Интернет Интернет-магазин «Чугунный Ижик», размещенный в том числе на запрещенной в Российской Федерации Интернет - площадке «Hydra» под названием CHIZG.BIZ, в программе «Telegram» псевдоним (никнейм) «Хранитель Снов» (Содержание указанных фотоизображений отражено в приложении №2). В папке «Видеоизображения» информации, имеющей доказательственное значение для уголовного дела, не обнаружено. По окончании осмотра DVD-R диск с рукописной надписью «Приложение № 1» помещен в прежний полимерный футляр. Далее вскрыт полимерный футляр №3, из него извлечен DVD-R диск с рукописной надписью «Приложение № 1». Диск вставлен в DVD-R привод системного блока, на диске обнаружен папка «Изображения». При открытии папки «Изображения», в ней обнаружены фотоизображения, аналогичные изображениям, отображенным в приложениях № 1 и № 2. По окончании осмотра DVD-R диск с рукописной надписью «Приложение № 1» помещен в прежний полимерный футляр. Указанные футляры соединены между собой фрагментом бумаги, снабженным пояснительной надписью, заверенным подписью следователя, и оттиском печати (том 4, л.д. 52-64);

- протоколом осмотра места происшествия от -Дата-, в ходе которого осмотрен участок местности с географическими координатами №, обнаруженными в мобильном телефоне ФИО6, изъятом в ходе проведения ее личного досмотра -Дата-. В ходе осмотра места происшествия было зафиксировано месторасположение участка местности, где -Дата- ФИО6 по указанию неустановленного лица, использующего в программе «Телеграм» никнейм «Хранитель Снов», приобрела наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 67,5 граммов. Указанный участок местности расположен в 300 метрах в юго-западном направлении от ... и в 330 метрах в северо-восточном направлении от ... (том 4, л.д. 66-69);

- заключением дополнительной комплексной (дактилоскопической и трасологической) экспертизы № от -Дата-, согласно которому Фрагменты фольги №1-3 серого с металлическим блеском цвета, извлеченные из упаковки №1 с рулонами фольги №1-2 серого с металлическим блеском цвета, извлеченные из упаковки №2, могли составлять ранее единое целое в равной степени, как и могли составлять единое целое с другими аналогичными объектами. Фрагменты фольги №1-3 серого с металлическим блеском цвета, извлеченные из упаковки №1 с рулоном фольги №3 серого с металлическим блеском цвета, извлеченные из упаковки №2, ранее единое целое не составляли. След № 2, обнаруженный на серебристой фольге с коробки, изъятой в ходе личного досмотра ФИО6, оставлен не ФИО4 -Дата- года рождения, а другим лицом (том 4, л.д. 90-97);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого были осмотрены: 1) полимерный пакет белого цвета с изображениями, выполненными красящим веществом синего цвета, оклеенный полимерной липкой лентой скотч, при помощи которой прикреплен фрагмент бумаги с рукописной надписью: «К заключению эксперта № от -Дата- по уг. делу №. – три полимерных пакета серого цвета; - два бумажных свертка. Эксперт: /подпись/ ФИО27», заверенный оттиском печати «№3» ОКЭ ЭКЦ МВД по УР. Полимерный пакет следов вскрытия и повреждений не имеет. В ходе осмотра полимерный пакет не вскрывался, содержимое не осматривалось. Согласно заключению эксперта № от -Дата- в полимерном пакете находятся прозрачный полимерный пакет серого цвета, внутри которого один бумажный конверт, внутри которого один бумажный конверт с контрольным смывом, взятым у ФИО6 (объект 20) и один бумажный конверт со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО6 (объект 21), снабженный пояснительным рукописным текстом, заверенным подписями участвующих лиц, скрепленных оттиском печати; бумажный конверт белого цвета, с пояснительным рукописным текстом, заверенным подписями участвующих лиц, скрепленных оттиском печати, внутри которого находится стеклянная трубочка со следовыми остатками ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP) (объект 19); фрагмент листа бумаги белого цвета, формата А4 (бирка с пояснительным текстом, заверенным подписями участвующих лиц, скрепленных оттиском печати; электронные весы со следовыми остатками ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP) (объект 2); металлическая ложка со следовыми остатками ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP) (объект 3); картонная коробка, обклеенная фольгой и фрагментом непрозрачной полимерной липкой ленты с элементами цветной полиграфии серо-голубого цвета с блестками, а также фрагменты непрозрачной полимерной липкой ленты черного цвета (объект 4); фрагменты полимерной липкой ленты желтого цвета с полосами зеленого цвета по всей длине; фрагмент фольги серебристого цвета; фрагмент прозрачной бесцветной полимерной пленки; шесть пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетов с контактными застежками и полосами красного цвета по верхнему краю со следовыми остатками ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP) (объекты 5-10); шесть пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетов с контактными застежками и полосами красного цвета по верхнему краю со следовыми остатками ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP) (объекты 11-16); один прозрачный бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета по верхнему краю, в котором находился пустой прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета по верхнему краю на поверхностях которых имеются следовые остатки ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP) (объекты 17-18); один прозрачный бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета по верхнему краю, в котором находится 132 пустых без признаков эксплуатации прозрачных бесцветных полимерных пакета с контактными застежками и полосами красного цвета по верхнему краю; множество металлических магнитов круглой формы серебристого цвета; один рулон непрозрачной полимерной липкой ленты белого цвета; один рулон непрозрачной полимерной липкой ленты с элементами цветной полиграфии бордового цвета с блестками; изъятые в ходе личного досмотра ФИО6 -Дата-; 2) прозрачный полимерный пакет серого цвета, внутри которого находятся фрагмент листа бумаги белого цвета, формата А4, (бирка с пояснительным текстом, заверенным подписями участвующих лиц, скрепленных оттиском печати), электронные весы, 4 рулона серебристой фольги, рулон прозрачных полимерных пакетов, множество полимерных пакетов с контактной полосой без признаков эксплуатации, прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого завязана узлом, внутри которого находятся упаковки из-под веществ, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО4 -Дата- по адресу: ...; 3) прозрачный полимерный пакет серого цвета, внутри которого находятся упаковки из-под веществ, изъятых в ходе личного досмотра ФИО4 -Дата-; 4) бумажный сверток, внутри которого находятся упаковки из-под веществ, изъятых в ходе личного досмотра ФИО4 -Дата-; 5) бумажный сверток, внутри которого находятся упаковки из-под вещества, изъятого в ходе осмотра места происшествия от -Дата-, проведенного на участке местности у ... (том 4, л.д. 103-104);

- справкой ООО «Т2 Мобайл» от -Дата-, согласно которой находящийся в пользовании ФИО6 абонентский номер № зарегистрирован на Свидетель №9, -Дата- года рождения (том 4, л.д. 113);

- справкой ООО «Т2 Мобайл» от -Дата-, согласно которой находящиеся в пользовании ФИО6 абонентские номера № зарегистрированы на Свидетель №9, -Дата- года рождения (том 4, л.д. 115);

- справкой ООО «Т2 Мобайл» от -Дата-, согласно которой находящиеся в пользовании ФИО6 абонентские номера № зарегистрированы на Свидетель №9, -Дата- года рождения (том 4, л.д. 119);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого была осмотрена детализация телефонных соединений абонентских номеров №, №, №, находящихся в пользовании ФИО6, за период с -Дата- по -Дата-, а также зафиксировано местоположение ФИО6 в момент совершения преступлений (том 4, л.д. 120-123);

- справкой ПАО «МегаФон» от -Дата-, согласно которой находящиеся в пользовании ФИО6 абонентские номера №, № зарегистрированы на Свидетель №9, -Дата- года рождения (том 4, л.д. 130);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого была осмотрена детализация телефонных соединений абонентских номеров №, №, находящихся в пользовании ФИО6, за период с -Дата- по -Дата-, а также зафиксировано местоположение ФИО6 в момент совершения преступлений (том 4, л.д. 131-132);

- справкой ПАО «Сбербанк» от -Дата-, согласно которой на имя ФИО6 оформлена банковская карта № и открыт банковский счет № (том 4, л.д. 141);

- справкой АО «Альфа-Банк» от -Дата-, согласно которой на имя ФИО6 открыт банковский счет № (том 4, л.д. 179);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого была осмотрена выписка по банковскому счету АО «Альфа-Банк» №, открытому -Дата- на имя ФИО6, -Дата- года рождения (том 4, л.д. 180-182);

- справкой АО «Киви Банк» от -Дата-, согласно которой владельцем карты QIWI № является пользователь учетной записи QIWI Кошелек № (том 4, л.д. 189);

- протоколом осмотра предметов (документов) от -Дата-, в ходе которого был осмотрен CD-R диск «Mirex White» с сопроводительным письмом следующего содержания «В ответ на запрос № от -Дата- (у/д №), КИВИ Банк (АО), как лицо, предоставляющее сервис QIWI Кошелек, настоящим направляет всю имеющуюся информацию по учетным записям №№, № (см. Приложение). Владельцем карты QIWI №, является пользователь учетной записи QIWI Кошелек №. Пластиковые карты QIWI имеют общий баланс с учетной записью QIWI Кошелька. При этом сообщаем Вам, что для получения информации о владельце учетной записи QIWI Кошелек (номер которой соответствует абонентскому номеру пользователя) Вы можете обратиться с запросом к соответствующему оператору сотовой связи. Приложение: CD-R – 1 шт. (Транзакции по балансу учетных записей QIWI Кошелек)» (том 4, л.д. 190-222);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от -Дата-, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № установлено, что в неустановленное время, но не позднее 16.40 часов -Дата- на участке местности у ... неустановленное лицо незаконно сбыло Свидетель №1 вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,82 грамма. Указанное вещество было изъято сотрудниками полиции -Дата- в ходе личного досмотра Свидетель №1 (том 5, л.д. 1); 

- материалами оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» в отношении Свидетель №1 от -Дата- (том 5, л.д. 4-5, 7-10);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от -Дата-, согласно которому -Дата- около 16.40 часов в результате проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками полиции на первом этаже второго подъезда ... был задержан Свидетель №1, -Дата- года рождения, зарегистрированный по адресу: ..., проживающий по адресу: .... В ходе проведения личного досмотра у Свидетель №1 было обнаружено и изъято вещество, похожее на наркотическое (том 5, л.д. 6); 

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от -Дата-, согласно которой -Дата- сотрудниками ОКОН отдела «Воткинский» было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении Свидетель №1, -Дата- года рождения, по результатам которого около 16.40 часов на первом этаже второго подъезда ... Свидетель №1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств (том 5, л.д. 11-12);

- протоколом личного досмотра Свидетель №1, проведенного -Дата- с 17.00 до 17.30 часов на лестничной площадке между первым и вторым этажами второго подъезда ..., в ходе которого у Свидетель №1 были обнаружены и изъяты фольгированный сверток, внутри которого сверток изоляционной ленты, внутри которого прозрачный полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета, мобильный телефон марки «ZTE», чек оплаты «Киви» от -Дата- с рукописным текстом на оборотной стороне «..., стоим…». По поводу изъятого Свидетель №1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему (том 5, л.д. 13);

- справкой об исследовании № от -Дата-, согласно которой представленное на исследование вещество является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также неидентифицированные компоненты, массой 0,82 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (том 5, л.д. 15);

- заключением эксперта № от -Дата-, согласно которому представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства: N-метилэфедрон. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,80 грамма. В ходе экспертизы израсходовано 0,04 грамма вещества (том 5, л.д. 22-23);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого был осмотрен сейф-пакет №, в котором согласно заключению эксперта № от -Дата- находится вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства: N-метилэфедрон (том 5, л.д. 29-30);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, проведенного с участием подозреваемого Свидетель №1 и его защитника ФИО28, в ходе которого были осмотрены предметы, изъятые в ходе личного досмотра Свидетель №1: мобильный телефон марки «ZTE», чек оплаты «Киви» от -Дата- с рукописным текстом на оборотной стороне «..., стоим…» (том 5, л.д. 35-41);

- приговором ... от -Дата-, согласно которому Свидетель №1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, имевшего место -Дата- (том 5, л.д. 95-96);

- справкой ИП «ФИО53» от -Дата-, согласно которой по терминалу, установленному по адресу: ..., -Дата- в 15.51 часов был произведен платеж в сумме 2 300 рублей на счет № (том 5, л.д. 98-99);

- протоколом проверки показаний на месте от -Дата-, проведенной с участием свидетеля Свидетель №1, в ходе которой свидетель рассказал и показал на месте обстоятельства приобретения им наркотического средства -Дата-, а также его оплаты. В ходе проверки показаний на месте установлено место приобретения Свидетель №1 наркотического средства – в 4,5 метрах от левого переднего угла ... в направлении ..., совпадающее с местом, зафиксированным в телефоне ФИО6 (том 5, л.д. 105-108);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от -Дата-, согласно которому -Дата- сотрудниками первого отдела УНК МВД по Удмуртской Республике в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» у ... были задержаны ФИО4, -Дата- года рождения и ФИО5, -Дата- года рождения. В ходе проведения личного досмотра у ФИО4 обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (том 5, л.д. 109-111);

- протоколом личного досмотра ФИО4, проведенного -Дата- с 11.10 до 11.40 часов в помещении бухгалтерии магазина «Продукты», расположенного по адресу: ..., в ходе которого у ФИО4 из левого кармана надетых на ней джинсовых брюк был изъят полимерный пакет, внутри которого находились двенадцать свертков из фольги, внутри которых находились полимерные пакеты с контактной полосой с веществом светлого цвета. Из наружного кармана рюкзака изъято два полимерных пакета, в одном из которых находились десять свертков из фольги, во втором двадцать свертков из фольги, в каждом из них находились полимерные пакеты с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри. Из внутреннего отсека рюкзака изъят сотовый телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета, из портмоне изъяты банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, блокнот с рукописным текстом, связка из пяти ключей. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО4 пояснила, что все изъятое принадлежит ей (том 5, л.д. 117);

- заключением эксперта № от -Дата-, согласно которому представленные на исследование вещества (объекты 1-42) являются смесями, содержащими в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса веществ, на момент проведения экспертизы, составила: 1,09 грамма; 1,11 грамма; 1,19 грамма; 1,14 грамма; 1,17 грамма; 1,10 грамма; 1,15 грамма; 1,16 грамма; 1,17 грамма; 1,09 грамма; 1,16 грамма; 1,16 грамма; 2,12 грамма; 2,02 грамма; 2,12 грамма; 2,10 грамма; 2,16 грамма; 2,00 грамма; 2,15 грамма; 2,03 грамма; 2,06 грамма; 2,07 грамма; 1,18 грамма; 1,10 грамма; 1,26 грамма; 1,05 грамма; 0,99 грамма; 1,11 грамма; 1,24 грамма; 1,11 грамма; 1,16 грамма; 1,03 грамма; 1,14 грамма; 1,00 грамма; 1,10 грамма; 1,09 грамма; 1,10 грамма; 1,15 грамма; 1,18 грамма; 1,09 грамма; 1,06 грамма; 1,16 грамма (объекты 1-42) (том 5, л.д. 131-133); 

- протоколом осмотра места происшествия от -Дата-, проведенного в период с 15.10 до 15.37 часов -Дата- на участке местности, расположенном напротив ..., в ходе которого был изъят сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри (том 5, л.д. 142-143); 

- справкой об исследовании № от -Дата-, согласно которой поступившем на исследование полимерном пакете находилось влажное на ощупь вещество в виде порошка и комков бело-бежевого цвета с резким запахом. Масса вещества на момент проведения исследования составила 1,07 грамма. Исследованием, проведенным методами оптической микроскопии, капельных цветных реакций и хроматомасс-спектрометрии установлено, что представленные вещества (объекты 1-3) являются смесями, содержащими в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), а также неидентифицированные компоненты. В ходе исследования израсходовано 0,03 грамма представленного вещества (том 5, л.д. 146); 

- заключением эксперта № от -Дата-, согласно которому представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 1,04 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (том 5, л.д. 162-163);

- протоколом обыска от -Дата-, проведенным -Дата- в период с 01.55 до 02.40 часов по адресу: ..., в ходе которого были обнаружены и изъяты полимерный пакет, в котором находились два полимерных пакета с веществом светлого цвета внутри каждого из них, электронные весы, ноутбук марки «Lenovo» с зарядным устройством, три рулона пищевой фольги, рулон полимерных пакетов, зеленый полимерный пакет, внутри которого находился жесткий диск, один рулон пищевой фольги; множество пустых полимерных пакетов с контактной полосой (том 5, л.д. 177-178);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от -Дата-, согласно которому в ходе обыска в жилище ФИО4, -Дата- года рождения, проведенного по адресу: ..., проведенного -Дата- по уголовному делу №, была обнаружена и изъята смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), обшей массой 185,99 граммов, незаконно хранимая ФИО4 и неустановленными лицами, с целью сбыта с использованием сети Интернет. Однако, действия ФИО4 и неустановленных лиц, направленные на незаконный сбыт вышеуказанной смеси, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как -Дата- наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота (том 5, л.д. 184);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «Honor», изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 -Дата-, в котором обнаружена информация, свидетельствующая о причастности ФИО4 к незаконному сбыту наркотических средств на территории нескольких регионов, в том числе на территории Удмуртской Республики и Свердловской области, посредством сети Интернет), в составе группы с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет Интернет-магазин «Чугунный Ижик», размещенный в том числе на запрещенной в Российской Федерации Интернет - площадке «Hydra» под названием CHIZG.BIZ, в программе «Telegram» псевдоним (никнейм) «Хранитель Снов». Зафиксировано его состояние и наличность на момент осмотра (том 5, л.д. 207-213);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Honor», изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 -Дата-, зафиксировано его состояние и наличность на момент осмотра (том 5, л.д. 242-244);

- заключением эксперта № от -Дата-, согласно которому: 1) в файловой структуре накопителя информации представленного мобильного телефона и в информации, извлеченной из SIM-карт, истории сообщений программ обмена сообщениями не обнаружено. Однако необходимо отметить, что на телефоне имеется установленная программа «Telegram», в которую совершен вход под учетными данными «Rachel Nightmare №», также в установленной программе «Telegram» имеется история сообщений, извлечь которую не представилось возможным. Также имеется установленная программа «ВКонтакте», в которую совершен вход под учетными данными «Fucking Retard», также в установленной программе «ВКонтакте» имеется история сообщений, извлечь которую не представилось возможным. (том 6, л.д. 2-7); 

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от -Дата-, согласно которой -Дата- сотрудниками УНК МВД по Удмуртской Республике было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО10, по результатам которого около 15.20 часов у ... ФИО10 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств (том 7, л.д. 126); 

- протоколом личного досмотра ФИО10, проведенного -Дата- в период с 15.34 до 15.50 часов в подсобном помещении игрового клуба 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: ..., в ходе которого у ФИО10 из сумки черного цвета были изъяты два прозрачных полимерных пакета с веществом темного цвета, из правого нагрудного кармана изъят сотовый телефон марки «iPhone» в корпусе черного цвета, пароль «№», пара резиновых перчаток, из левого кармана куртки изъята связка из трех ключей. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО10 пояснил, что все изъятое принадлежит ему (том 7, л.д. 128);

- справкой об исследовании № от -Дата-, согласно которой представленные на исследования вещества (объекты 1,2) являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также неидентифицированные компоненты. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,05 грамма веществ (объекты 1,2) (том 7, л.д. 130); 

- заключением эксперта № от -Дата-, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты 1, 2) являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса веществ на момент проведения экспертизы составила 248,86 граммов, 247,44 граммов (объекты 1, 2 соответственно). На исследование израсходовано по 0,08 грамма веществ (объекты 1, 2) (том 7, л.д. 138-140);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого были осмотрены предметы и вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО10, а также смывы с рук, полученные в ходе изъятия образцов для сравнительного исследования у ФИО10 (том 7, л.д. 154-155); 

- протоколом обыска по месту жительства ФИО10 по адресу: ..., проведенным -Дата- в период с 05.10 до 06.15 часов, в ходе которого были обнаружены и изъяты: прозрачный полимерный пакет с контактной полоской с веществом светло-розового цвета; а так же множество других предметов указывающих на причастность ФИО10 к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств (том 7, л.д. 181-182);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «iPhone», изъятый в ходе личного досмотра ФИО10, в котором обнаружена переписка с неизвестным лицом, использующим в программе «Telegram» никнеймы «Хранитель Снов», «Антон Городецкий», а также фотоизображения участков местности с нанесенными на них стрелками, свидетельствующие о причастности ФИО10 к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения, в составе организованной группы с неустановленным лицом, бесконтактным способом, с использованием сети Интернет, на территории Удмуртской Республики и Республики Башкортостан. (том 8, л.д. 1-130);

- заключением эксперта № от -Дата-, согласно которому был исследован мобильный телефон марки «iPhone Xr», изъятый в ходе личного досмотра ФИО10, в котором обнаружена информация, свидетельствующая о причастности ФИО10 к незаконному сбыту наркотических средств в особо крупных и крупных размерах в составе организованной группы с неустановленным лицом, с использованием сети Интернет» на территории Удмуртской Республики и Республики Башкортостан (том 9, л.д. 10-11);

- справкой ООО «Т2 Мобайл» от -Дата-, согласно которой абонентский № (блокирован -Дата-), находящийся в пользовании ФИО3, зарегистрирован на Свидетель №2, -Дата- года рождения; абонентский номер №, находящийся в пользовании ФИО2, зарегистрирован на ФИО7, -Дата- года рождения; абонентский номер №, находящийся в пользовании ФИО2, зарегистрирован на ФИО8, -Дата- года рождения (том 9, л.д. 112);

- рапортом об обнаружении признаков преступления -Дата-, согласно которому -Дата- сотрудниками УНК МВД по Удмуртской Республике в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий у ... по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств синтетического происхождения задержан ФИО2, -Дата- года рождения, проживающий по адресу: ... (том 11, л.д. 1);

- материалами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», «оперативный эксперимент» в отношении ФИО2, -Дата- года рождения и неустановленного лица (том 11, л.д. 2-4);

- рапортом № 28/8910с от -Дата-, согласно которому -Дата- в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий сотрудниками УНК МВД по Удмуртской Республике за покушение на незаконный сбыт наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 497 граммов у ... был задержан ФИО10, -Дата- года рождения, зарегистрированный по адресу: ..., проживающий по адресу: .... В ходе личного досмотра ФИО10 был изъят мобильный телефон «IPhone», при осмотре которого обнаружена его переписка в приложении «Телеграмм» с оператором Интернет - магазина по продаже наркотических средств «Чугунный Ижик», который использует ник «Хранитель снов», имя пользователя «@mrfs11». ФИО10 через оператора осуществлял сбыт наркотических средств, получал указания по действиям, направленным на сбыт наркотических средств, в том числе получал указания по оборудованию тайников с наркотическими средствами для розничных закладчиков. В целях выявления, раскрытия преступлений, установления участников преступной группы и их задержания запланировано проведение оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «оперативный эксперимент» (том 11, л.д. 5);

- постановлением № 28/8911с от -Дата-, согласно которому -Дата- в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий сотрудниками УНК МВД по Удмуртской Республике за покушение на незаконный сбыт наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 497 граммов у ... был задержан ФИО10, -Дата- года рождения, зарегистрированный по адресу: ..., проживающий по адресу: .... В ходе личного досмотра ФИО10 был изъят мобильный телефон «IPhone», при осмотре которого обнаружена его переписка в приложении «Телеграмм» с оператором Интернет - магазина по продаже наркотических средств «Чугунный Ижик», который использует ник «Хранитель снов», имя пользователя «@mrfs11». ФИО10 через оператора осуществлял сбыт наркотических средств, получал указания по действиям, направленным на сбыт наркотических средств, в том числе получал указания по оборудованию тайников с наркотическими средствами для розничных закладчиков. В целях выявления, раскрытия преступлений, установления участников преступной группы и их задержания запланировано проведение оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «оперативный эксперимент» (том 11, л.д. 6);

- актом оперативного эксперимента от -Дата-, согласно которому в период с 6 по -Дата- были проведены оперативно – розыскные мероприятия «оперативный эксперимент», «наблюдение», в результате которых -Дата- около 08.25 часов у ... был задержан ФИО2, -Дата- года рождения, зарегистрированный по адресу: .... В ходе личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты муляж наркотического средства, обмотанный в черную изоляционную ленту, сотовый телефон «Xiaomi». Перед проведением личного досмотра ФИО2 представился ФИО11, -Дата- года рождения, проживающим по адресу: ... (том 11, л.д. 7-11);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого был изготовлен муляж наркотического средства, массой 12,5 грамма из крахмала «Кисель клубничный», помещен в полимерный пакет с контактной полосой, снабжен листом бумаги с надписью «Муляж 25х0,5», упакован в фрагмент алюминиевой фольги, затем перемотан изоляционной лентой черного цвета (том 11, л.д. 12);

- протоколом личного досмотра ФИО2, представившегося как ФИО11, проведенного -Дата- в период с 08.40 до 09.05 часов в столовой кирпичного завода 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: ..., в ходе которого у ФИО2 были обнаружены и изъяты из левого кармана куртки сотовый телефон марки «Xiaomi»; из правого кармана брюк сверток, обмотанный черной изоляционной лентой, внутри которого сверток из фольги, внутри которого вещество светлого цвета и бумажный отрезок с надписью «Муляж». По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что телефон и сверток ему не принадлежат (том 11, л.д. 14);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от -Дата-, согласно которому у ФИО2 установлено состояние опьянения, вызванное употреблением производного наркотического средства N-метилэфедрон, пирролидиновалерофенон (PVP, PVP-МОХО) (том 11, л.д. 24);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «Xiaomi», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 В ходе осмотра телефона обнаружена программа «Телеграмм» с учетной записью «Потапыч@potapix» и переписка с неустановленными лицами с никнеймами «Антон Городецкий», «Техника безопасности», «Хранитель снов», свидетельствующая о деятельности ФИО2 направленная на незаконные приобретение наркотических средств, в крупном размере, с использованием сети Интернет (том 1, л.д. 35-49);

- заключением эксперта № от -Дата-, согласно которому на представленном на экспертизу мобильном телефоне марки «XIAOMI», изъятом в ходе личного досмотра ФИО2, установлено наличие истории сообщений, сведения о котором приведены в файлах «SMS ФИО14.xlsx», «Instagram. xlsx», «ВКонтакте. xlsx»; на представленном на экспертизу мобильном телефоне установлено наличие SMS сообщений, сведения о которых приведены в файле «SMS Сообщения.xlsx»; на SIM карте представленного на экспертизу мобильного телефона установлено наличие наличие SMS сообщений, сведения о которых приведены в файле «SMS ФИО14.xlsx». На представленном на экспертизу мобильном телефоне установлено наличие истории посещения интернет ресурсов, сведения о которых приведены в файлах «Google Chrome. xlsx» и «Браузер. xlsx». На представленном на экспертизу мобильном телефоне установлено наличие изображений, сведения о которых приведены в файле «Изображения. xlsx»; на карте памяти представленного на экспертизу мобильного телефона установлено наличие изображений, сведения о которых приведены в файле «ФИО16. xlsx». На представленном на экспертизу мобильном телефоне установлено наличие видеоизображений, сведения о которых приведены в файле «ВидеоИзображения. xlsx». На представленном на экспертизу мобильном телефоне установлено наличие контактов, сведения о которых приведены в файле «Контакты. xlsx»; на представленном на экспертизу мобильном телефоне установлено наличие журнала звонков, сведения о которых приведены в файле «Журнал звонков1. xlsx»; на представленном на экспертизу мобильном телефоне установлено наличие SMS сообщений, сведения о которых приведены в файле «SMS сообщения. xlsx»; на SIM карте представленного на экспертизу мобильного телефона установлено наличие контактов, сведения о которых приведены в файле «ФИО12. xlsx»; на SIM карте представленного на экспертизу мобильного телефона установлено наличие SMS сообщений, сведения о которых приведены в файле «SMS сообщения2. xlsx»; на SIM карте представленного на экспертизу мобильного телефона установлено наличие журнала звонков, сведения о которых приведены в файле «Журнал звонков2. xlsx». Эксперт отмечает, что на представленном на экспертизу мобильном телефоне установлено наличие приложения «Jaxx Liberty», однако экспертным методом извлечь информацию из данного приложения не представилось возможным. (том 11, л.д. 104-107);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого осмотрен бумажный конверт белого цвета, снабженный биркой с пояснительным текстом «Материал к заключению эксперта № от -Дата- по материалам у/д № №. Мобильный телефон.», заверенным подписью эксперта, опечатанным оттиском круглой печати «№8 ОТЭ ЭКЦ МВД по УР». Под биркой в нижней части конверта имеется рукописная надпись, выполненная красителем серого цвета «пароль №». На оборотной стороне конверта имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета «15032603 СЧ СУ МВД». При визуальном осмотре упаковка видимых повреждений не имеет. При вскрытии конверта из него извлечен мобильный телефон марки «XIAOMI», в корпусе черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 Телефон находится в силиконовом чехле черного цвета. Корпус сотового телефона имеет повреждения в виде царапин, потертостей. На экране телефона имеются многочисленные трещины и сколы. На штатном месте в торце в слоте для сим - карт, имеется сим-карта оператора сотовой связи «Теле2» №, а также карта памяти «Kingston», объемом 2 Гб. При включении мобильного телефона вводится цифровой пароль «№», совершен вход в оперативную систему телефона, в ходе осмотра которой установлено, что время, установленное в памяти телефона не соответствует реальному времени. В меню «Настройки» – «О телефоне», указано имя устройства «Redmi», модель «Redmi 4x», в разделе «Общая информация» - «Информация об IMEI», указаны IMEI номер телефона: IMEI1: №, IMEI2: №. Папка «Галерея» содержит альбомы, среди которых имеется альбом «Недавние» содержащий фотоизображения участков местностей, в том числе с нанесенными на них геометрическими фигурами в виде круга белого цвета, а также с фотоизображением мужчины с фигурой из пальцев, свидетельствующие о причастности ФИО2 к вступлению в сговор с неустановленным лицом, на приобретение им бесконтактным способом, с использованием сети Интернет для последующего сбыта наркотических средств в крупном размере. Альбом «Недавние» содержит четыре фотоизображения участка местности, сохраненные ФИО2 из приложения «Telegram» в 11.38 часов, в 12.28 часов и в 12.49 часов -Дата-; одно фотоизображение мужчины с фигурой из пальцев, сохраненное ФИО2 из приложения «Telegram» в 22.26 часов -Дата-. На рабочем столе мобильного телефона «XIAOMI» обнаружена папка без названия, в которой обнаружена папка «Telegram», при открытии которой открывается стартовая страница, информация в данном приложении на момент осмотра отсутствует. Кроме того, на рабочем столе осматриваемого мобильного телефона обнаружено приложение «Jaxx Liberty», при просмотре содержимого которого установлено, что транзакции с криптовалютой не осуществлялись. Другой информации, имеющей значение для уголовного дела, в телефоне не обнаружено (том 11, л.д. 115-118);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого был осмотрен полимерный футляр, перемотанный лентой скотч, при помощи которой прикреплен фрагмент бумаги с пояснительной надписью: «Материал к заключению эксперта № от -Дата- по материалам уголовного дела №. Один оптический диск. Приложение № 1», заверенный оттиском круглой печати «№ 8 ОТЭ ЭКЦ МВД по УР» и подписью эксперта. В ходе осмотра полимерный футляр вскрыт, из него извлечен DVD-R диск с рукописной надписью «Приложение № 1». Диск вставлен в DVD-R привод системного блока, на диске обнаружены папки «Объект №1», «Объект №2» и «Объект №3». При открытии папки «Объект №1» в ней обнаружены файловые папки «Видеоизображения.files», «Изображения.files», а также файлы формата «Microsoft Excel» под названиями: «Google Chrome», «Instagram», «SMS ФИО14», «Браузер», «Видеоизображения», «ВКонтакте», «Журнал звонков», «ФИО17», «ФИО18». При открытии папок «Видеоизображения.files» и «Изображения.files», в них обнаружены видеофайлы и изображения, которые доказательственного значения по уголовному делу не имеют. При открытии файлов формата «Microsoft Excel» под названиями: «Google Chrome», «Instagram», «SMS ФИО14», «Браузер», «Видеоизображения», «ВКонтакте», «Журнал звонков», «ФИО17», «ФИО18», в них также информации, имеющей доказательственное значение для уголовного дела, не обнаружено. При открытии папки «Объект №2», в ней обнаружены файлы формата «Microsoft Excel» под названиями: «SMS ФИО14», «Журнал звонков2», «ФИО12», при просмотре которых информации, имеющей доказательственное значение для уголовного дела, не обнаружено. При открытии папки «Объект №3», в ней обнаружена файловая папка «Изображения.files», а также файл формата «Microsoft Excel» под названием «ФИО16». При открытии папки «Изображения.files», в ней обнаружена файловая папка «1», в которой содержится папка «Изображения», при открытии которой обнаружены изображения, которые доказательственного значения по уголовному делу не имеют. При открытии файла формата «Microsoft Excel» под названием «ФИО16», в нем обнаружены изображения, аналогичные изображениям, содержащимся в папке «Изображения.files», которые доказательственного значения по уголовному делу не имеют (том 11, л.д. 119-120);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от -Дата-, согласно которому -Дата- сотрудниками УНК МВД по Удмуртской Республике в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий у ... по ул. ... по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств синтетического происхождения задержан ФИО3, -Дата- года рождения, проживающий по адресу: ... (том 11, л.д. 127);

- материалами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», «оперативный эксперимент» в отношении ФИО3, -Дата- года рождения и неустановленного лица (том 11, л.д. 128-133);

- рапортом № 28/8910с от -Дата-, согласно которому -Дата- в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий сотрудниками УНК МВД по Удмуртской Республике за покушение на незаконный сбыт наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 497 граммов у ... был задержан ФИО10, -Дата- года рождения, зарегистрированный по адресу: ..., проживающий по адресу: .... В ходе личного досмотра ФИО10 был изъят мобильный телефон «IPhone», при осмотре которого обнаружена переписка в приложении «Телеграмм» с оператором Интернет- магазина по продаже наркотических средств «Чугунный Ижик», который использует ник «Хранитель снов», имя пользователя «@mrfs11». ФИО10 через оператора осуществлял сбыт наркотических средств, получал указания по действиям, направленным на сбыт наркотических средств, в том числе получал указания по оборудованию тайников с наркотическими средствами для розничных закладчиков. В целях выявления, раскрытия преступлений, установления участников преступной группы и их задержания запланировано проведение оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «оперативный эксперимент». (том 11, л.д. 134);

- постановлением № 28/8911с от -Дата-, согласно которому в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий -Дата- сотрудниками УНК МВД по Удмуртской Республики за покушение на незаконный сбыт наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 497 граммов у ... был задержан ФИО10, -Дата- года рождения, зарегистрированный по адресу: ..., проживающий по адресу: .... В ходе личного досмотра ФИО10 был изъят мобильный телефон «IPhone», при осмотре которого обнаружена его переписка в приложении «Телеграмм» с оператором Интернет - магазина по продаже наркотических средств «Чугунный Ижик», который использует ник «Хранитель снов», имя пользователя «@mrfs11». ФИО10 через оператора осуществлял сбыт наркотических средств, получал указания по действиям, направленным на сбыт наркотических средств, в том числе получал указания по оборудованию тайников с наркотическими средствами для розничных закладчиков. В целях выявления, раскрытия преступлений, установления участников преступной группы и их задержания запланировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в отношении неустановленного лица (том 11, л.д. 135);

- актом оперативного эксперимента от -Дата-, согласно которому в период с 6 по -Дата- были проведены оперативно – розыскные мероприятия «оперативный эксперимент», «наблюдение», в результате которых -Дата- около 18.25 часов у ... был задержан ФИО3, -Дата- года рождения, зарегистрированный по адресу: .... В ходе личного досмотра ФИО3 были обнаружены и изъяты связка ключей в количестве четырех штук, фрагмент фольги, фрагмент изоленты, а также муляж наркотического средства – полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета (том 11, л.д. 136-140);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого был изготовлен муляж наркотического средства массой 12,5 граммов из крахмала «Кисель клубничный», помещен в полимерный пакет с контактной полосой, снабженный листом бумаги с надписью «Муляж 25х0,5», упакован в фрагмент алюминиевой фольги, затем перемотан изоляционной лентой черного цвета (том 11, л.д. 141);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого осмотрены: 1) бумажный конверт, снабженный пояснительным рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета: «Оптический диск DVD-R инв. № 388 н/с от -Дата- с записанными на него результатами проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» /подпись/ /подпись/». Конверт оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 28 УНК МВД по УР МВД России». Целостность упаковки конверта не нарушена. В ходе осмотра конверт вскрыт, из него извлечен DVD-R диск, который вставлен в DVD-R привод системного блока, на диске обнаружены два файла формата МР4 под названиями «муляж25х0,5 изготовка» и «муляж25х0,5 на местности». При воспроизведении файла под названием «муляж25х0,5 на местности» установлено, что на нем имеется видеозапись изготовления муляжа вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 12,5 граммов из киселя «Клубничный». Продолжительность видеозаписи 03 минуты 15 секунд, дата изготовления видеозаписи -Дата-. При просмотре видеозаписи установлено, что сотрудниками УНК МВД по Удмуртской Республике был изготовлен муляж вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 12,5 граммов из киселя «Клубничный», помещен в бесцветный прозрачный полимерный пакет с контактной полосой по верхнему краю, к которому прикреплен фрагмент листа желтого цвета с пояснительным текстом «муляж 25х0,5», который был упакован во фрагмент фольги металлического цвета, далее обмотан фрагментом изоленты черного цвета. При воспроизведении файла под названием «муляж25х0,5 изготовка» установлено, что на нем имеется видеозапись помещения муляжа указанного вещества, у .... Продолжительность видеозаписи 00 минут 39 секунд, дата изготовления видеозаписи -Дата-. При просмотре видеозаписи установлено, что сотрудниками УНК МВД по Удмуртской Республике был помещен муляж вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 12,5 граммов из киселя «Клубничный», обмотанный фрагментом изоляционной ленты черного цвета, у основания дерева, расположенного у ... по географическим координатам 56.893970, 53.241008; 2) бумажный конверт, снабженный пояснительным рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета: «Оптический диск DVD-R инв. № 425 н/с от -Дата- с записанными на него результатами проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» /подпись/ /подпись/». Конверт оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 28 УНК МВД по УР МВД России». Целостность упаковки конверта не нарушена. В ходе осмотра конверт вскрыт, из него извлечен DVD-R диск, который вставлен в DVD-R привод системного блока, на диске обнаружен один файл формата «MediaGet2 видео» под названием «2_5447219374119192057» и один файл формата МР4 под названием «№». При воспроизведении файла формата «MediaGet2 видео» под названием «№» установлено, что на нем имеется видеозапись изготовления муляжа вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 12,5 граммов из киселя «Клубничный». Продолжительность видеозаписи 03 минуты 39 секунд, дата изготовления видеозаписи -Дата-. При просмотре видеозаписи установлено, что сотрудниками УНК МВД по Удмуртской Республике был изготовлен муляж указанного вещества, помещен в бесцветный прозрачный полимерный пакет с контактной полосой по верхнему краю, к которому прикреплен фрагмент листа желтого цвета с пояснительным текстом «муляж 25х0,5», который был упакован во фрагмент фольги металлического цвета, далее обмотан фрагментом изоленты черного цвета. При воспроизведении файла формата МР4 под названием «№» установлено, что на нем имеется видеозапись помещения муляжа вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 12,5 граммов из киселя «Клубничный» у .... Продолжительность видеозаписи 00 минут 47 секунд, дата изготовления видеозаписи -Дата-. При просмотре видеозаписи установлено, что сотрудниками УНК МВД по Удмуртской Республике был помещен муляж вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 12,5 граммов из киселя «Клубничный», обмотанный фрагментом изоленты черного цвета, у основания дерева, расположенного у ... по географическим координатам № (том 11, л.д. 143-144);

- протоколом личного досмотра ФИО3, проведенного -Дата- в период с 18.40 до 19.00 часов в фойе первого этажа ..., в ходе которого было обнаружено и изъято: из левого внутреннего кармана куртки связка ключей из трех металлических и одного магнитного ключа; из левого заднего кармана брюк джинсов – полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри, фрагменты изоленты темного цвета, фрагменты фольги. ФИО3 пояснил, что ключи принадлежат ему, полимерный пакет с веществом и фрагменты изоленты и фольги принадлежат его знакомому Свидетель №17 (том 11, л.д. 147);

- протоколом досмотра автомобиля марки «LADA 211440-26», государственный регистрационный знак №, под управлением Свидетель №15, припаркованного на участке дороги в 60 метрах от ..., проведенного -Дата- в период с 19.50 до 20.15 часов, в ходе которого было обнаружено и изъято: сотовый телефон «Prestigio», сотовый телефон «Highscreen», сотовый телефон «Meizu». По поводу изъятого Свидетель №15 пояснил, что сотовые телефоны «Prestigio» и «Highscreen» принадлежат ему, сотовый телефон «Meizu» принадлежит ФИО3 (том 11, л.д. 151);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки «Meizu», принадлежащий ФИО3, изъятый в ходе досмотра автомобиля марки «ВАЗ-2114», государственный регистрационный знак №. В ходе осмотра телефона обнаружена программа «Телеграмм» с перепиской с учетной записью «Оро» на тему незаконного оборота наркотических средств. Данная информация распечатана и прилагается к протоколу осмотра (том 11, л.д. 173-178);

- заключением эксперта № от -Дата-, согласно которому на представленном на экспертизу мобильном телефоне «Meizu», принадлежащем ФИО3, установлено наличие SMS сообщений, сведения о которых приведены в файлах «SMS ФИО14.xlsx». Также, на представленном на экспертизу мобильном телефоне «Meizu» установлено наличие приложения «Chrome», однако экспертным методом извлечь информацию данного приложения не представляется возможным. На представленном на экспертизу мобильном телефоне «Meizu» установлено наличие изображений, сведения о которых приведены в файле «Изображения. xlsx»; на карте памяти представленного на экспертизу мобильного телефона «Meizu» установлено наличие изображений, сведения о которых приведены в файле «ФИО16. xlsx». На представленном на экспертизу мобильном телефоне «Meizu» установлено наличие видеоизображений, сведения о которых приведены в файле «ВидеоФИО17. xlsx»; на карте памяти представленного на экспертизу мобильного телефона «Meizu» установлено наличие видеоизображений, сведения о которых приведены в файле «ВидеоФИО16. xlsx». На представленном на экспертизу мобильном телефоне «Meizu» установлено наличие контактов, сведения о которых приведены в файле «ФИО18.xlsx»; на представленном на экспертизу мобильном телефоне «Meizu» установлено наличие журнала звонков, сведения о которых приведены в файле «Журнал звонков1. xlsx»; на представленном на экспертизу мобильном телефоне «Meizu» установлено наличие SMS сообщений, сведения о которых приведены в файле «SMS ФИО14. xlsx»; на сим карте представленного на экспертизу мобильного телефона «Meizu» установлено наличие контактов, сведения о которых приведены в файле «ФИО12. xlsx»; на сим карте представленного на экспертизу мобильного телефона «Meizu» установлено наличие журнала звонков, сведения о которых приведены в файле «Журнал звонков2. xlsx». (том 11, л.д. 209-213);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого был осмотрен бумажный конверт, снабженный биркой с пояснительным текстом «Материал к заключению эксперта № от -Дата- по материалам уголовного дела №. Мобильный телефон», заверенным подписью эксперта, опечатанным оттиском круглой печати «№8 ОТЭ ЭКЦ МВД по УР». При вскрытии конверта из него извлечен мобильный телефон марки «MEIZU», в корпусе золотистого цвета, изъятый -Дата- в ходе досмотра автомобиля марки «ВАЗ 2114», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО3 На рабочем столе мобильного телефона обнаружена папка «Сообщения», содержащая переписки с абонентскими номерами №, № (Батя), №, свидетельствующие о возможной причастности ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств, до проведения оперативного эксперимента. Кроме того, на рабочем столе мобильного телефона «MEIZU» обнаружена папка «Telegram». Имя аккаунта «№». Фото 6-7. В указанном приложении обнаружена переписка с никнеймом «Оро» (+№) за период с 2 по -Дата-, указывающая на вступление в сговор с неустановленным лицом на приобретение наркотического средства в крупном размере бесконтактным способом, с использованием сети Интернет, с последующим его сбытом (том 11, л.д. 221-228);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого были осмотрены четыре полимерных футляра, перемотанные лентой скотч, при помощи которой прикреплен фрагмент бумаги с пояснительной надписью: «Материал к заключению эксперта № от -Дата- по материалам уголовного дела №. Четыре оптических диска. Приложение № 1», заверенным оттиском круглой печати «№ 8 ОТЭ ЭКЦ МВД по УР» и подписью эксперта. В ходе осмотра полимерный футляр №1 вскрыт, из него извлечен DVD-R диск с рукописной надписью «Приложение № 1. Диск № 1». Диск вставлен в DVD-R привод системного блока, на диске обнаружена файловая папка формата «rar под названием «Файлы.part1»». При распаковке указанной папки, в ней обнаружены две файловые папки «Объект №1» и «Объект №3». При просмотре содержимого указанных папок, информации, имеющей доказательственное значение для уголовного дела, обнаружено не было. По окончании осмотра DVD-R диск с рукописной надписью «Приложение № 1. Диск № 1» помещен в прежний полимерный футляр. В ходе осмотра полимерный футляр №2 вскрыт, из него извлечен DVD-R диск с рукописной надписью «Приложение № 1. Диск № 2». Диск вставлен в DVD-R привод системного блока, на диске обнаружена файловая папка формата «rar под названием «Файлы.part2»». При распаковке указанной папки, в ней обнаружены пять файловых папок «Объект №1», «Объект №2», «Объект №3», «Объект №4» и «Объект №5». При просмотре содержимого указанных папок, информации, имеющей доказательственное значение для уголовного дела, обнаружено не было. По окончании осмотра DVD-R диск с рукописной надписью «Приложение № 1. Диск № 2» помещен в прежний полимерный футляр. В ходе осмотра полимерный футляр №3 вскрыт, из него извлечен DVD-R диск с рукописной надписью «Приложение № 1. Диск № 3». Диск вставлен в DVD-R привод системного блока, на диске обнаружена файловая папка формата «rar под названием «Файлы.part3»». При распаковке указанной папки, в ней обнаружены пять файловых папок «Объект №1», «Объект №2», «Объект №3», «Объект №4» и «Объект №5». При просмотре содержимого указанных папок, информации, имеющей доказательственное значение для уголовного дела, обнаружено не было. Кроме того, некоторые из папок пустые. По окончании осмотра DVD-R диск с рукописной надписью «Приложение № 1. Диск № 3» помещен в прежний полимерный футляр. В ходе осмотра полимерный футляр №4 вскрыт, из него извлечен DVD-R диск с рукописной надписью «Приложение № 1. Диск № 4». Диск вставлен в DVD-R привод системного блока, на диске обнаружена файловая папка формата «rar под названием «Файлы.part4»». При распаковке указанной папки, в ней обнаружены пять файловых папок «Объект №1», «Объект №2», «Объект №3», «Объект №4» и «Объект №5». При просмотре содержимого указанных папок, информации, имеющей доказательственное значение для уголовного дела, обнаружено не было. Кроме того, некоторые из папок пустые. По окончании осмотра DVD-R диск с рукописной надписью «Приложение № 1. Диск № 4» помещен в прежний полимерный футляр. По окончании осмотра 4 полимерных футляра с DVD-R дисками скреплены между собой полимерной липкой лентой, оклеены фрагментом бумаги, снабженным пояснительной надписью, заверенной подписью следователя, и оттиском печати «№ 6/8 Следственная часть Следственного управления МВД по УР МВД России» (том 11, л.д. 232-234);

- протоколом проверки показаний на месте от -Дата-, проведенной с участием обвиняемого ФИО2, в ходе которой обвиняемый указал на дерево, расположенное в 30 метрах в северном направлении от южной стены здания 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: ... и в 120 метрах в восточном направлении от ..., и пояснил, что -Дата- около 08.25 часов по указанию неизвестного лица, использующего никнейм «Хранитель снов», под деревом забрал в упаковке сверток, в котором находилось 25 пакетов с наркотическим средством, массой по 0,5 грамма каждый, которое по указанию «Хранителя снов» он должен был разложить по закладкам на территории г. Ижевска, а информацию о их местонахождении предоставить «Хранителю снов» для дальнейшего сбыта, но, как оказалось, вместо наркотика в свертке находился «муляж», с которым в этот же время его задержали сотрудники полиции. В ходе проверки показаний на месте посредством мобильного телефона с установленной программой «Google карты» определены координаты места приобретения ФИО2 «муляжа» наркотического средства: № (том 13, л.д. 72-74);

- протоколом проверки показаний на месте от -Дата-, проведенной с участием обвиняемого ФИО3, в ходе которой обвиняемый указал на дерево, расположенное в 30 метрах в северном направлении от южной стены здания 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: ... и в 100 метрах в восточном направлении от ..., и пояснил, что -Дата- около 18.25 часов по указанию неизвестного лица, использующего никнейм «Хранитель снов» под деревом забрал сверток в упаковке, в котором находилось 25 пакетов с наркотическим средством, массой по 0,5 грамма каждый. По указанию «Хранитель снов» он должен был разложить эти пакеты по закладкам на территории г. Ижевска, а информацию о их местонахождении предоставить «Хранителю снов» для дальнейшего сбыта, но, как оказалось, вместо наркотика в свертке находился «муляж», с которым в этот же время его задержали сотрудники полиции. В ходе проверки показаний на месте посредством мобильного телефона с установленной программой «Google карты» определены координаты места приобретения ФИО3 «муляжа» наркотического средства: № (том 13, л.д. 181-183).

Исследованные в суде доказательства не указывают на причастность ФИО6, ФИО2 и ФИО3 к совершению ими преступления в составе организованной группы. Так, из материалов уголовного дела следует, что ФИО2 и ФИО3 связались посредством сети Интернет с неустановленным лицом с никнеймом «Хранитель снов», который предложил им выполнить определенные действия по распространению наркотиков в крупном размере. Данное неустановленное лицо проинструктировало их и поставило свои условия выполнения этих действий, но имело это быть место в короткий промежуток времени, и тогда, когда лицо, фактически обладающее наркотическим средством, уже было задержано сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято из незаконного оборота. Каких-либо конкретных действий, связанных с распространением наркотического средства, подсудимые ФИО3 и ФИО2 не совершили и не смогли бы совершить, поскольку, едва подняв наркотик с указанного им участка местности, были задержаны сотрудниками полиции. Учитывая данные о личности ФИО2 и ФИО3, склонных к употреблению наркотических средств, на что указывают нахождение ФИО2 в состоянии наркотического опьянения в момент задержания, а также показания ФИО3 об употреблении им на протяжении трех месяцев запрещенных средств, у суда возникают сомнения о выполнении ими возложенных на них неустановленным лицом функций по сбыту наркотических средств, а все сомнения в этой части суд относит в пользу подсудимых. 

Таким образом, установлено, что ФИО2 и ФИО3, действуя каждый самостоятельно, изыскали способ приобретения наркотических средств бесконтактным способом, узнав об источнике их приобретения на различных сайтах в сети Интернете. Обговорив с неустановленным лицом этот способ приобретения, узнав о месте тайниковой закладки с наркотическим средством, каждый из них самостоятельно прибыл на указанное ему место и совершил объективную сторону преступления, приобретя, как они полагали, наркотическое средство в крупном размере. Суд не усматривает в действиях сотрудников полиции провокации преступления, поскольку как следует из протоколом осмотренных у ФИО2 и ФИО3 сотовых телефонов, в них имеются сведения о том, что умысел на незаконные действия в отношении наркотических средств у обоих подсудимых сформировался не от действий сотрудников полиции.

Оценивая в совокупности показания свидетелей, а также исследованные в ходе судебного заседания материалы уголовного дела, суд считает, что доказательств о том, что ФИО6 занимала в организованной группе определенное место, так же не представлено. Однако, к показаниям ФИО6, данным ею в ходе судебного заседания о том, что она отказалась от сбыта наркотического средства, изъятого у нее сотрудниками полиции, суд относится критически. Так, при ФИО6 были обнаружены не только наркотические средства в крупном размере, но и весы, пакетики, магниты с наслоением этого наркотического средства, свидетельствующие о том, что она покушалась на сбыт наркотических средств. Об этом свидетельствуют и сведения, извлеченные из изъятого у ФИО6 сотового телефона. Таким образом, установлено, что ФИО6 связавшись посредством сети Интернет с неустановленным лицом, изыскала возможность приобретения наркотического средства в крупном размере, прибыла на место тайниковой закладки и, изъяв наркотик, привезла его в место своего проживания, хранила там его два дня, а в день задержания проследовала с запрещенным веществом к дому ..., тем самым начала совершать объективную сторону преступления, выполнив лишь часть ее, поскольку была задержана сотрудниками полиции и разложить наркотическое средство по тайниковым закладкам не смогла по независящим от нее обстоятельствам.

Анализируя установленные и исследованные в судебном заседании фактические данные в их совокупности, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимых к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 частью 3 статьи 30, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконное приобретение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконное приобретение наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Действия подсудимой ФИО6 суд квалифицирует частью 3 статьи 30, пунктом «г» частью 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в крупном размере, если при это преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также пунктам «а», «б» частью 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет). 

При определении вида и размера наказания каждому из подсудимых суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личность подсудимых, условия их жизни, отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на их исправление.

ФИО2 находится в совершеннолетнем возрасте, ранее судим (том 13, л.д. 111-124), на учете в психиатрических диспансерах не состоит (том 13, л.д. 126), состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом: «Синдром зависимости от нескольких наркотических средств» (том 13, л.д. 128), согласно заключению комиссии судебно – психиатрических экспертов обнаруживал и обнаруживает признаки другого органического непсихотического расстройства, отягченного синдромом зависимости, вызванным сочетанным употреблением психоактивных веществ, выявленные личностные и эмоционально – волевые нарушения выражены незначительно, с учетом сохранности критических и прогностических способностей, что позволяло и позволяет в настоящее время целенаправленно планировать и контролировать свои действия, с оценкой их возможных последствий. Тем самым ФИО2 мог в период инкриминируемого ему правонарушения и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а равно руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера в настоящее время не нуждается, нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании, признаков алкогольной зависимости не обнаруживает (том 13, л.д. 147-150), не трудоустроен и не имеет законного источника дохода, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, инвалидом не является, на иждивении детей и нетрудоспособных лиц не имеет.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО2, в соответствии с частью 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд относит его активное способствование раскрытию и расследованию преступления. К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд относит признание вины в содеянном, раскаяние, наличие постоянного места жительства, имеющиеся заболевания и состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, согласно статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, является рецидив преступлений, в связи с чем оснований для применения части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и снижения категории преступления суд не находит.

Вместе с тем, учитывая обстоятельства по делу, а так же совокупность смягчающих ответственность обстоятельств, суд считает возможным при назначении наказания применить положения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией статьи. Кроме того, в отношении ФИО2 суд применяет правила части 3 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации назначив наказание без учета рецидива.

ФИО3 находится в совершеннолетнем возрасте, не судим (том 13, л.д. 323-247), на учете в психиатрических диспансерах не состоит (том 13, л.д. 249), на учете в наркологическом диспансере не состоит, однако занесен в информационный регистр учета лиц с наркологическими расстройствами, в связи с пагубным употреблением алкоголя (том 13, л.д. 251), согласно заключению комиссии судебно – психиатрических экспертов в период инкриминируемого ему правонарушения и в настоящее время признаков какого – либо психического расстройства, повлиявшего бы на способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а равно руководить ими не обнаруживал и не обнаруживает, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, наркотической, алкогольной зависимостью не страдает, в лечении не нуждается (том 14, л.д. 19-21), не трудоустроен и не имеет законного источника дохода, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, инвалидом не является, на иждивении детей и нетрудоспособных лиц не имеет.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО3, в соответствии с частью 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд относит его активное способствование раскрытию и расследованию преступления. К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд относит признание вины в содеянном, раскаяние, наличие постоянного места жительства, имеющиеся заболевания и состояние здоровья как его самого, так и членов его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, согласно статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено, однако, учитывая характер и высокую степень общественной опасности преступлений, совершенных в сфере незаконного оборота наркотических средств, посягающих на здоровье населения, суд оснований для применения части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и снижения категории преступления суд не находит.

Вместе с тем, с учетом обстоятельств по делу и совокупности смягчающих ответственность обстоятельств, суд полагает возможным при назначении наказания применить положения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначив наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией статьи.

ФИО6 находится в совершеннолетнем возрасте, не судима (том 12, л.д. 131-132, 137), на учете в психиатрических диспансерах не состоит (том 12, л.д. 139, 142), на учете в наркологических диспансерах не состоит, однако внесена в информационный регистр учета лиц с наркологическим расстройствами, в связи с немедицинским потреблением психоактивных веществ (том 12, л.д. 141, 144), согласно заключению комиссии судебно – психиатрических экспертов обнаруживала и обнаруживает признаки неоднократного употребления нескольких наркотических веществ с вредными последствиями, однако психическое состояние не достигает уровня какого – либо юридически релевантного психического расстройства. Тем самым ФИО6 могла в период инкриминируемых ей правонарушений и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а равно руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера в настоящее время не нуждается, в лечении от наркомании не нуждается (том 12, л.д. 163-164), не трудоустроена и не имеет законного источника дохода, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, инвалидом не является, на иждивении детей и нетрудоспособных лиц не имеет.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО6, в соответствии с частью 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд относит признание вины в содеянном, раскаяние, наличие постоянного места жительства, имеющиеся заболевания и состояние здоровья ее и близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, согласно статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено, однако, учитывая характер и высокую степень общественной опасности преступлений, совершенных в сфере незаконного оборота наркотических средств, посягающих на здоровье населения, суд оснований для применения части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и снижения категории преступления суд не находит.

Исходя из обстоятельств уголовного дела, совокупности смягчающих ответственность обстоятельств, а также времени нахождения подсудимой под стражей во время предварительного следствия, суд полагает возможным при назначении наказания ФИО6 применить положения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией статьи.

С учетом изложенного, принимая во внимание характер преступных действий подсудимых, их отношение к содеянному, суд полагает, что исправление и достижение целей наказания в отношении них возможно только в условиях изоляции от общества, и не находит оснований для применения положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В связи с отсутствием у подсудимых постоянного дохода, суд полагает возможным не применять к ним дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, а также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Вопрос о процессуальных издержках, связанных с оплатой вознаграждения защитников за участие в суде, разрешен судом отдельными постановлениями.

Вопрос о вещественных доказательствах по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном статьей 81 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, на срок 1 (один) год 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением статьи 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, на срок 1 (один) год 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» частью 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы, с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, на срок 2 (два) года.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а», «б» частью 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы, с применением статьи 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, на срок 2 ( два) года.

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить 2 (два) года 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избранную в отношении ФИО2 и ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить прежнюю, исчисляя срок наказания со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с частью 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок отбывания наказания время нахождения под стражей до вступления настоящего приговора в законную силу: ФИО2 - с -Дата-, ФИО3 – с -Дата-. 

Избранную в отношении ФИО6 меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда, исчисляя срок наказания со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания ФИО6 наказания время ее нахождения под стражей с -Дата- по -Дата- и с -Дата- до дня вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с частью 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Зачесть в срок отбывания ФИО6 наказания время ее нахождения под домашним арестом с -Дата- по -Дата-, в соответствии с частью 3.4 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: полимерный сейф – пакет № с наркотическим средством; полимерный пакет, в котором находятся бумажные конверты с контрольным смывом, смывами с ладоней и пальцев рук ФИО6, стеклянной трубочкой со следовыми остатками вещества, фрагмент листа формата А4, электронные весы со следовыми остатками вещества, металлическую ложку со следовыми остатками вещества, картонную коробку, фрагмента полимерной липкой ленты черного, желтого с зеленым цветов, фрагмент фольги, фрагмент полимерной бесцветной пленки, шесть пустых полимерных пакетов со следовыми остатками вещества, полимерный бесцветный пакет, в котором находился аналогичный пакет, на поверхностях которого имеются следовые остатки вещества, полимерный бесцветный пакет, в котором находятся 132 аналогичных пакета без признаков эксплуатации, множество металлических магнитов круглой формы, рулон непрозрачной липкой ленты белого цвета, рулон непрозрачной липкой ленты бордового цвета; полимерный пакет, в котором находятся фрагмент листа формата А4, электронные весы, четыре рулона фольги, рулон полимерных пакетов, множество полимерных пакетов без признаков эксплуатации, полимерный бесцветный пакет, внутри которого находятся упаковки из-под веществ; полимерный пакет, в котором находятся упаковки из-под веществ; бумажный сверток, внутри которого находятся упаковки из-под вещества, бумажный сверток, в котором находится полимерный пакет с образцами эпителия ФИО4; два бумажных конверта с образцами буккального эпителия ФИО2 и ФИО3, бумажный конверт, в котором находятся муляж наркотического средства, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, фрагменты фольги, фрагменты бумаги желтого цвета; бумажный конверт, внутри которого находятся полимерный пакет с муляжом наркотического средства, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, фрагменты фольги, фрагменты бумаги желтого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Ижевску – уничтожить; пластиковую карту «QIWI Кошелек» на имя ФИО6, три DVD-R диска, два СD-R диска «Verbatim», CD-R диск «Mirex White», три DVD-R диска, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить; связку из пяти ключей; мобильный телефон марки «Xiaomi», хранящийся при уголовном деле – выдать ФИО2; мобильный телефон марки «Meizu», хранящийся при уголовном деле – выдать ФИО3; мобильный телефон марки «Xiaomi MiMIX 2», хранящиеся при уголовном деле - конфисковать, обратив в доход государства, в соответствии со статьей 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение десяти суток со дня его провозглашения, через Индустриальный районный суд г. Ижевска, а лицами, содержащимися под стражей – в тот же срок, со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.Ю. Телицина